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Tautininkų Liaudies sąjun­
ga ir tautininkų Sandara tuėjo 
Clevelande, kur miesto sodne 
stovi įspūdingas tautos tėvo 
dr. Basanayjčiaus atvaizdas, ir 
Mahometo žodžiais viena kitai 
tarė: “Tėra vienas Dievas, ir 
jo vardas Allah.” Sako, gana 
klūpoti ties mažiukais altoriu- 
kais. Tik kelnių keliai nuplyšo, 
o. pikti žmonės kišenius ap- 
kraustė. Suklaupkime prieš di­
dįjį altorių — Tėvynę Lietuvą 
ir jos reikalus. Ir sąjungietis 
tarė sandariečiui, ar sandarie­
ms sąjungiečiui: “Nuo šiol ta­
vo mintys bus mano mintys; 
tėvynės aukure sukursime nau­
ją amžiną ugnelę ir užgesti 
jau neleisime!” Kilnus pasiry­
žimas! Senovės vaidylų ir vai­
dilučių dvasia jį tepastiprina!

VOKIEČIAI TRUKDO LIE­
TUVOS AUSTRUOS PRE­

KYBOS SANTYKIUS

IŠ LOS ANGELES I CHICA­
GO PER 39 VALANDAS

KOKS BUS ORAS PER 
, 21 METUS

NETRUKUS PRASIDĖS VO­
KIETININKŲ BYLA

BANKININKAI SKUNDŽIA­
SI, KAD NETURI KUR DĖ- 

. TI PINIGŲ

ANGLAI LAIMĖJO LENK 
TYNES Iš LONDONO L 

AUSTRALIJĄ
CHICAGO. — Union Pacific 

geležinkelis neseniai pastatė 
antrąjį modernišką traukinį, 
kuris buvo išbandytas kelionei 
iš Los Angeles į New Yorką. 
Šis naujasis traukinys iš Los 
Angeles į Chicago atvyko per 
39 valandas ir manyta, kad 
pasieks New Yorką per 57 va­
landas. Traukinys vietomis ėjo 
120 mylių per valandą skuba. 

, ... .Iki šiol geležinkelių istorijoje
kius, būtent, pirkti Lietuvoje L , • ‘ , - * . .’ tokios skubos nėra pasiekęs
kiaulių, kiaušinių ir parduoti^. joks kjtas traukiny3 
Lietuvai savo gatavas prekes. į 
Bet štai čia skersai kelio atsi­
stojo Vokietija. Vokiečiai ne­
sutinka praleisti lietuviškas 
prekes, o vežti jas kitais, ap-; 
linkiniais, keliais išeina labai! 
brangu. Vokiečiai šitai žino iri 
pasiryžo tokiu budu sutrukdy­
ti Lietuvos Austrijos prekybos 
santykius. Visos austrų pastan­
gos paveikti vokiečius, kad jie 
atsisakytų nuo savo trukdymo 1 
politikos, nedavė vaisių.

at- 
mi- 
še-

KAUNAS. — Į Kauną 
vyko Austrijos žemės ūkio 
nisterijos importo sekcijos 
fas dr. Straubinger, kaip Aus­
trijos vyriausybės delegatas 
tartis su Lietuvos vyriausybe 
ekonominiais reikalais.

Vienos laikraščiai praneša, 
kad Austrija nori sueiti su 
Lietuva į glaudesnius santy-

WASHINGTON. — Ameri­
kos oro biurai nepatenkinti, 
kad beveik niekados neįspėja 
koks bus orąs kitą dieną, da­
bar jie užsimanė net prana­
šauti, koks jbus oras 21 metų šinčle rašytų puslapių. Šis di- 
laikotarpy. -Washington© oro dėlės reikšmės turintis kaitina- 
biuro vedėjas J. B. Kincer sa­
ko, kad per

KAUNAS (Tsb.). — Klai­
pėdos krašto priešvalstybinių 
gaivalų byloje kaltinamasis 
aktas jau baigtas rašyti. Jis 
sudaro apie pusšešto šimto ma- i

ateinančius 
metus Amerikoje oras bus 
tesnis ir drėgnesnis, negu 
šiol buvo. ,

iki

VENGRUOS LENKUOS 
; DERYBOS

masis aktas yra spausdinamas 
spaustuvėje. Tai vertingos me­
džiagos labai reta knyga, kuri 
atidarys akis Europos politi­
kos vyrams ir parodys tikrąjį 
Klaipėdos priešvalstybinių gai­
valu veidą.

WASHINGTON. — šiomis 
dienomis Washingtone įvyko 

! Amerikos bankininkų suvažia- 
| vimas, kuriame visi bankiniu- 
j kai skundėsi, kad neturi kur 
pinigų dėti. Esą, valdžia pa­
skoloms nustatė tokias sunkias 
sąlygas, kad dauguma prašy­
mų paskoloms turi būti atmes­
ta. Dėl to tarp bankininkų ir 
prezidento* iki šiol buvo nesu­
tikimas. Bet šiomis dienomis 
prezidentas bankininkams pa­
žadėjo padaryti kai
lengvatas, kad bankai galėtų 
daugiau pinigų į apyvartą pa-’ 
leisti, su sąlyga, jei bankiniu^ 
kai eis petys į petį su prezi­
dentu pagerinti Amerikos gy- 

Į Ventoj ų ekonomine buklę.^Ban- 
sausus'. ;tduri”5s,kininkai sutik°ir tarp prtzi- 

sux až,a\imas. i(jenjo jr fjnansininkų sudaryta 
kaip ir taikos sutartis.

MELBOURNE. Australia.
— Anglų lakūnai C. W. A. 
Scott ir T. Campbell Blaek 
spalių 23 d. po pietų laimin­
gai pasiekė Melbourne miesto 
aerodromą, laimėdami oro 
lenktynes iš Londono į Męl- & 
bourne, Australiją, apie 11,- 
325 mylių distanciją. Jie tą

dą. Britai skrido anglų De 
Haviland statytu lėktuvu. Lai­
mėjusiems pirmą vietą skiria- 

kurias ma $50,000 dovaąa.
Antri atskrido į Melbourne 

Olandijos lakūnai K. D. Par- 
mentier ir J. J. Moli ameriko­
nišku transportiniu lėktuvu. 
Jie skrido 19 vai. 19 min. il­
giau už anglus. Paskui juos at­
skrido amerikonai Rosco Tur­
ner ir Clyde E. Panborn savo 
Amerikoje statytu Boeing 
transportiniu lėktuvu 2 valan­
das 44 minutes paskui olan­
dus. Tokiu budu pirmoji vieta 
teko anglams, antroji — olan-t 
dams, o trečioji — ameriko­
nams. Olandai laimėjo $7,500, 
o amerikonai — tik $2,500. ’

PENKIOSE MEKSIKOS VAL­
STYBĖSE UŽDARYTOS 

BAŽNYČIOS
VARŠUVA. — šiomis dieno-! 

mis į Varšuyą atvyko Vengri­
jos . ministįrių pirmininkas 

MEXICO, D. F. — Guerre- Goemboes, kurį lenkai labai 
valstybėje Meksikoje

jriausybė įsakė per 72 valan- vyksta pasitarimai tarp Goem- 
i

das uždaryti visas katalikų. boes ir Lenkijos užs. reikalų
1 bažnyčias. Vyriausybė kaltina • ministerio Becko. Spėjama, 
katalikus veikiant prieš valsty-' kad šio pasikalbėjimo išdavoje 
bę. Prieš kurį laiką net ketu-! bus sudaryta: tarp Lenkijos ir 
rios Meksikos valstybės uždą- Vengrijos draugiška kultūrinio j 

(rė visas katalikų bažnyčias, bendravimo sutartis.
nių, kurie suprato, kad su bet kai kurios vėliau leido ati- 
1886 metais gimusiu ir į 50- daryti 
tus gyvenimo metus besivaran­
čiu laikraščiu juokai krėsti 
prasižengimas. Garšva, dr.j 
Valukas, dr. Misevičius, Sta-!
nis, Ambraziejus, Schegaus, j 
Bukšnaitis, Bajoras, Trečiokas,! 
Janulis, Budreckis, Strumskis, 
Vitaitis, 
Povilanskas, Augunas, Baniu­
lis, Žiugžda, Minota, Baltus, 
Boreika, Kyburis^Kručas, Pet- 
ralis, Paščius, Siniišiėnė, Stel­
mokas, Spurga, Traigis, štei- 
nys, Klaščius — tai vardai! 
žmonių, 
savo profesinių reikalų, ar po- j J” ’ atpirktit nes įos yra iabai 
litinių įsitikinimų, pajuto, kad;

devintos. Tai oras mums išplė§- Vienybė neturi žlugti. Ji turi 
gyventi! Garbė jiems!

O mes? Pilkieji ir nepilkie­
ji žmoneliai lietuviai, kurie ne­
buvome Clevelande vieni ki­
tiems mea culpa dėti, taip pat, 
prisidėkime. Musų širdys tegul 
pasigamina šiuos penkius pri­
sakymus:

1. Skaityti bent vieną lietu­
višką tautinį laikraštį.

2. Priklausyti bent vienai 
tautinei lietuvių draugijai.

3. Lankyti bent sykį per me­
tus tos draugijos susirinkimus.

4. Ateiti bent sykį per me­
tus į kokią tautinę kultūrinę 
pramogą.

5. Paaukoti bent $1 per me­
tus kokiam tautiniam reikalui. 
/ Kas buvo šiaudinis tautinin­
kas, tevirsta praktikuojančiu! 
Tautiška matematika sako: 1 • 
laikraštis, 1 draugija, 1 susi- 
rinkimas, 
aukų — 
vį.

1 parengimas^ $1 
reiškia 1 gerą liėtu-

Rudens dienos, krinta lapai, 
danguose slanko pilkumu juo­
di debesiai. Tai oras spalių

tos sostinės Vilniaus, kur mu­
sų broliai devynius vargus ken­
čia ir~ bėga devyni kraujai. 
Lenkas svajoja — svajoja apie 
saulę, apie šilumą, apie tą ga­
lybę, kurią Liublino unija jam 
sukurė, apie Jogailų dinastiją, 
apie Kaščiuškas ir Mickevičius. 
Bet kantraus lietuvio sieloje 
— rudens oras. Lenkų diplo­
matija pavasario varsos me­
džiam nesugrąžins, saulės į 
dangų neįkels, kol mums Vil­
niaus nesugrąžins. Lenkas sva­
joja, bet rudens mintimis nu-, 
slėgtas lietuvis piktom akim 
piktam kaimynui piktos pikty­
bės linki. Miega Barbarossa 
rudabarzdis, miega žemaičių 
milžinas Džiugas, miega už 
burta karalaitė ir Gedimino su­
sapnuotas geležinis vilkas. Bet 
miega .neramiai. Pabus kada 
nors.

.Bet dabar — rudens dienos, 
krinta lapai, danguos slanko 
juodumu pilki debesiai. Spalių 
devinta. Spalių mėnuo — lie­
tuviams skausmo menuo.

Kas dabar Vienybę leidžia? 
Žmonės, apie kuriuos reiktų 
daug rašyti, bet rašoma mažai. 
Karštakošio fanatiko ranka, 
Štai, nužudė senuką Barthou 
ir visa Europa pasviro tamson. 
Kokio pikton tamson butų mu­
sų didžiųjų Rytų tautinis gy­
venimas pakrypęs, jei Vieny­
bei butų leista žlugti? Izmai 
jau buvo visais pakampiais 
pradžiugę. Bet atsirado žmo-

ro

I ANGLUOS LIETUVIAI ATI­
DARĖ DARIUI IR GIRĖNUI 

PAMINKLĄ
LONDON. — Neseniai Lon-

TIES PLENTĄ KAUNAS — 
KLAIPĖDA

vy- I iškilmingai priėmė. Varšuvoje*done buvo 
Anglijos lietuvių 
Jame dalyvavo iš Lietuvos
pulk. Jurgaitis ir dr. Kaškelis. 
šio suvažiavimo proga Londo­
no lietuvių klubo salėje buvo 
atidarytas pačių jaunųjų išei­
vių padarytas Dariaus ir 
no paminklas.

Girė-

NIEKAS NEĮSILEIDŽIA KE­
LIAUJANČIŲ ŽYDŲ

X

LIETUVOJE ELEKTROS 
STOTYS

PASAULINĖ PARODA
SIDARO SPALIŲ 31

KAUNAS (Tsb.). — Lietu­
voje be Klaipėdos krašto, yra 

- 26 viešosios' elektros stotys.
Vinikas, Strimaitis, Tiv , Tiot„„ns mic.

KLAIPĖDA (Tsb.). — Kau- 
no — Klaipėdos plento staty­
ba dabartinių laiku eina tarp 
Kauno ir Babtų ir tarp Viduk­
lės geležink^ių stoties ir Ne- _ 
makščių. šie darbai kaštuos ke apie 38,000,000 žmonių, už- 
apie 200,000 litų. Kitais ine--sįdaro spalių 31 d. 
tais plentas

SOLONIKI, Graikija. — 
Apie 318 jaunų žydų išsinuo- 

UŽ- mojo Bulgarijoje laivą Vėlos, 
p | kuriuo išplaukė į Viduržemio 

i juras ir ten tikėjosi kur nors
j CHICAGO, Ill. — Chicagos pšiipti ir apsigyventi, bet laivas 
Pasaulinė paroda, kuri tęsėsi iau buvo sustojęs keliose vals- 

' per dvejis metus ir kurią lan- lybėse ir niekur šių keliaujan­
čių žydų nepriima. Laimės ieš- 

Parodos! kotojai — daugiausiai Lenkijos 
bus tęsiamas to-j rengėjai dabar spaudai ruošia b* Čekoslovakijos žydai. Paste- 

v ..-j _i; t... •____ h Alina ksid in not noisilpidžia

Tik 3 didesnieji Lietuvos mie­
stai elektros stočių dar neturi. 
Pusę šių stočių laiko savival­
dybės, o-kitą* pusę’privatus-as^ liau. - Visas kaštuos' katalogą, kuriame bus-pažy-
menys. Tačiau visos savivaldy­
bės ryžtasi iš privačiu savinin- 

Klasčius - tai vardai L kurju nemažas ‘ skaičius 
kurie, nežiurėdamil svetimtaučiai> elektros sto-

apie 5 milijonus litų. Stengia- mėta visi daiktai, namai ir 
mąsi šį' plentą pastatyti kuo įrengimai pardavimui, 
greičiausiai. -------------------- -

į Palestiną.

pelningos.
SUSTABDYTA VOKIEČIU 

GIMNAZIJOS STATYBA
KIEK PINIGU APYVARTO­

JE LIETUVOJE

HAUPTMANO BYLA 
SAUSIO 2 D.

NAUJAS GREITUMO RE­
KORDAS LĖKTUVU '

DESENZANO, Italija. - 
Italijos lakūnas leitenantu 
Francesco Ageilo spalių 23 d. 
speciališku skubai statytu

per valandą. Nežiūrint, kad šis 
greitumas yra rekordinis. Mus- 

BUS s°bni nepatenkintas ir nori, 
kad jo karo aviacijos lėktuvai 
padarytų apie 600 mylių per 

J. _  valandą. Tam tikslui net bus

Nuo 1886 metų Vienybė bu­
vo Amerikos lietuvių gyveni­
mo veidrodis. Tai nelyginant 
kokia Himalajų kalnyno viršū­
nė, ant kurios ir speigas krin­
ta, ir saulė šviečia, ir sniegas; 
pusto, ir didinga grožė žiba, j 
ir pagrindinis uolos stiprumas' 
tuno. Vienybė buvo kuniginė,,' 
klerikališka, laisvamaniška,! 
socialistinė, liberalinė, neza-j 
liežninkiška, sandarietiška, be-j 
spalvė, ir kitokia, literatiška, I 
moksliška, politiška ir tarkiš- 
ka. Ji buvo bačkauskinė, bur- 
binė, šliupinė, širvydinė, nor- 
kinė, valaitinė, tysliavinė. Ji 
buvo didelė, kai klojimo durys, 
maža, kai žurnalas, ir viduti­
nė. Ji buvo dviejų, keturių, še­
šių ir aštuonių puslapių. Ji ėjo 
sykį per savaitę, dusyk, trissyk 
ir manė eiti kasdien.. Ji buvo 
skųsta teisman, persekiota, pa- 
vardžiuota, nesuprasta, nieki­
nama. Ji buvo mylima, gerbia­
ma, remiama, leliojama, giria­
ma. Ji pergyveno gražių sau­
lėtų, pilkų, margų ir juodų die­
nų. Ji pergyveno visko, bet vis 
pasilikdavo kai uola Gibralta­
ro, nors priešai, ar susiklaidi- 
nę draugai, nesykį pražūtį 
pranašavo. . ’

Yes, sir, the Rock of Gibral­
tar! Tai musų visų lietuvių 
Vienybė. Kai juodos dienos 
užeina, atsiranda draugų, ku­
rie sudaro talką, prieš kurią 
niekas neatsilaiko!

KOKS BUS MINIMALINIS 
DARBININKU ATLYGINI- 

■MAS LIETUVOJE
KAUNAS. — Pagal pakeis­

tą Lietuvos pramonės darbi­
ninkų samdos įstatymą, darbi- 

i ninkams atlyginimą nustato 
j vidaus reikalų ministerija. Da- 
! bar rengiamos šiam įstatymo 
j pakeitimui vykdyti taisyklės ir 
; ruošiamasi paskelbti minimali- 
' nes atlyginimo darbininkams 
i normas. Atlyginimą numato­
ma nustatyti sekantį:’ mote­
rims — 2.f50—3 lt. per dieną, 
vyrams — 5—6 lt., kvalifikuo­
tiems darbininkams 
lt., meisteriams — 10—12 lt. 
Pramoninkams, kurie mokės 
atlyginimą mažesnį, yra nu­
matomos gana smarkios baus­
mės. •

7—8

Dievų meisterio kerštas 
policininkui >

KAUNAS. — Vienas- Upy­
nos dievų meisteris, kai niekas 
dievukų pradėjo nebfepirkti, 
pradėjo naminę degtinę virti. 
Bet nors šis dievų mėisteris vi­
gą amžių dievus dirbo, dievai 
jo nuo policijos neišgelbėjo — 
dievų meisteris pakliuvo ir 
nukentejo. Dėl to meisteris pa­
siryžo policininkui atkeršyti: 
jis dailiai išdrožinėjo rūpinto­
jėlį (smuikelį) su visiškai pa­
našiu to policininko veidu h* 
išstatė prie kelio viešiausiojė 
vietoje.

PAGĖGIAI. — Vokietinm-i 
kų organizacijų lėšomis Pagė-1 
giuose- prieš kurį laiką buvo 
pradėta statyti rūmai privatis- 
kai vokiečių gimnazijai. Lėšos 
šių rūmų statybai buvo gau­
namos daugumoj iš užsienių. 
Dvarininkų von Dresslerio ir 
kitų pastangomis ši gimnazija 
buvo steigiama vokietinimo 
tikslais.

Prieš kurį laiką gimnazijos 
statyba buvo sustabdyta. Ir ge­
rai, neš ši gimnazija Pagėgiuo­
se visai nereikalinga. Ten vei­
kia pavyzdingai pastatyta! 
Duonelaičio 'vardd gimnazija 
ir steigti kitą gimnaziją nebu­
vo jokio reikalo. .

KAUNAS. — šiais metais 
rugsėjo mėn. pradžioj Lietuvo- 

įje pinigų apyvartoj buvo 98,- 
728,100 litų. Pernai tuo pačiu 
laiku buvo 105,967,500 ir už­
pernai — 111,201,100 litų.

Iš esančių apyvartoje pinigų 
banknotais buvo 84,914,300 li­
tų, sidabro monetomis — 10,- 
748,600 litų ir vario aliumini- 
jaus monetomis — 3,065,200 
litu. i.

i

FLEMINGTON,
New Jersey valstybės teismas statoma speciališka mokykla 
galutiniai spręs Hąupthianno fr lakūnai mokomi greito skri- 
bylą, kurioje jis kaltinamas dimo. 
pagrobęs Lindbergho kūdikį ir j 
jį vėliau nužudęs, 1935 m. 
sausio 2 d. Hauptmannas tar­
dyme pareiškė, kad jis nekal­
tas.

PICCARD SU ŽMONA BU­
VO IŠKILĘ 10 MYLIŲ

KARO VETERANAI REIKA­
LAUJA IŠMOKĖTI BONUS

PRAPLĖSTOS MARIJAM­
POLĖS MIESTO RIBOS

VOKIETIJA NEPERKA LIE­
TUVOS ŽĄSŲ ■

KLAIPĖDA. — Gautomis ži­
niomis, Lietuvoje dabar yra 
apie milijonas penėtų žąsų 
eksportui. Kitais metais Lietu­
vos žąsis supirkdavo Vokieti­
ja, bet šiais metais, ryšy su vo­
kietininkų areštais Klaipėdoje, 
vokiečiai tų žąsų neperka. Bet 
dabar Prancūzija perka Lie­
tuvos žąsis. Dalis bus ekspor­
tuojama į Belgiją ir Saaro 
kraštą.

MIAMI, Florida. — Jungti­
nių Amerikos Valstybių pa­
saulinio karo veteranų konven­
cijoje be kita ko svarstytas ir 
kareivių bonų išmokėjimo 
klausimas. Legiono legislatures 
komitetas, kuriam buvo paves­
ta sutvarkyti dienotvarkę ir 
duoti kai kuriuos pasiūlymus, 
ragino konvenciją priimti re­
zoliuciją reikalaujant valdžios,

MARIJAMPOLĖ. — Meis­
terių kabineto nutarimu, Mari­
jampolės miesto ribos praple­
čiamos. Prie miesto prijungia­
mas kareivinių rajonas. Cuk­
raus fabrikos rajonas paliktas 
valsčiaus ril 
miesto ribų išjungti ir pri-'teranų bonai. Rezoliucija pri­
jungti keli ūkiai prie 
viskio valsčiaus.

bose. Iš Vilkaviškio j kad tuojau butų sumokėti
i 3 i 11 rr+i iv nri . I A._________ 1_______ i T> A _ 1 *.. -i t ..

Leidžiami į apyvartą 
doleriai

Vilka-

nauji

Šiomis 
nukal- 

dolerių

WASHINGTON. — 
dienomis Philadelphijoj 
ta apie 53,000 naujų 
monetų. Tai pirmoji sidabrinio 

I
(dolerio monetos laida nuo 1928 
j metų, šie naujieji doleriai pa- 

BERLIN. — Vokiečių pro- našus 1921 metų laidai, 
pagandos ministeris uždraudė -------------------- -

rodyti kino teatruose kroniki- Graikijoje įvyko prezidento 
nę filmą, kur nutrauktas Jugo- rinkimai. Išrinktas kitam ter- 
riavijos karaliaus ir prancūzų minui prezidentas Aleksandras 
užsienių ministerio nužudymas. ‘Zaimis.

imta.

CADIZ, O. — Spalių 23 d. 
iš Dearborn, Mich, pakilo stra- 
tosferiniu balionu profesorius 
Jean Piccard ir jo žmona į 
stratosferą daryti moksliškas 
tyrinėjimus. Balionas iškilo net * 
10 mylių ir vėliai! nusileido 
ties Cadiz, O. miške. Balionas 
užkliuvęs už medžių šakų visai 
suplyšo, bet gondola ir abu 
mokslininkai ir visi instrumen­
tai visai sveiki. Prof. Piccardo 
žmona sako, kad iškilti 10 
mylių į orą nėra jau taip bai­
su, kaip kas mano.

NORI ORO SUSISIEKIMO 
SU KAUNU

KLAIPĖDA.

9

Klaipėdos 
SUIMTI DU LIETUVIAI 1 lėtu ų l^iik aštis u o^. 1^ 

--------- leivis viename paskutiniųjų sa- 
VILNIUS. — Lenkų spauda'vo numerių iškėlė sumanymą 

rašo, kad šiomis dienomis po- įvesti oro pašto susisiekimą 
licijos įsakymu buvę suimti du 
lietuviai veikėjai iš Švenčionių 
apskrities. Ta pati spauda to­
liau pažymi, kad abu suimtieji 
buvę lietuvių šv. Kazimiero 
draugijos nariai ir dirbę prieš­
valstybinį darbą. Bet suimtųjų 
pavardžių lenkai neskelbia.

Dėl šios žinutės Viliaus Ry­
tojus pastebi, kad kiek ji yra 
tikra, tuo tarpu nieko patirti 
nepasisekę.

tarp Klaipėdos ir Kauno.

Audroje žuvo 12 žmonių
PORTLAND, Ore. — Siaa- 

rėš vakarų Ramiojo vandeny­
no pakraščiuose siautė 80 my­
lių per valandą stiprumo vie­
sulą, kuri visu šiaurės vakarų 
pakraščiu padarė labai daug 
nuostolių. Viešnioje žuvo žmo­
gių. Nuskendo trys laivai.

A IVIENYBĖS KONCERTAS-OPERETE BUS LAPKRIČIO.^ DIENĄ, ARCADIA HALL, BROOKLYN, N. Y. PASIŽYMĖKITE KALENDORIUJE! 1I
i
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ŽYMIOS PRAKALBOS

suklysti many-netjukus paskelbta, kai bus

paminklo

mo.

Kadangi patrijotiškų lietu-

Jonas Kerdiejus.
B

mėgsta, dėl to 
susirinks daug

mas būti išrinktiems šion tary 
bon ir uoliai veikti. Iš vyr. ta

yra farmerių 
siūlomas musų

mė­
sų n- 
Pra- 
Vie-

ti po apylinkę-, gal butų gali­
ma medžiojant Štirną nušauti, 
o galbūt ir ūkį sau nusipirkti.

Amerikos Lietuviu Sąjungos 
centro valdyba.

iį nuostolį Amerikos lietuviu 
visuomenei,. kurios eilėse ve­
lionis nuoširdžiai ir uoliai dir­
bo, su pasiaukojimu tarnauda­
mas lietuvybei, mylimai- savo

savo sveikinimuose 
Porą stoti sąjungon 
tautiniam veikimui.

Seimo pirmininku

kurių projektas duodamas sei­
mui patvirtinti. Centro valdy­
bos p-kas Simokaitis daug su­
sirašinėjo su įvairiais kitų ko

Išrinkta vyriausioji sąjun

S-gos centro valdyba: pirmi­
ninkas inž. B. F. Simokaitis,

■ 1-is vicepirmininkas J. Valaitis, 
2-is vicep. K. Karpius, kasi-

Vasaros metu, paprastai,

vos lietuviams ir pritari- darbiamš tautinėje dirvoje, 
mas lietuvybei Klaipėdoj Nelemta mirtjs padarė dide- 
krašte.

torinis žygis įamžintas.
5) Smerkimas Dariaus ir Gi- Bostono apylinkėje rengiama 

rėno nuopelnų išnaudoji--'daug išvažiavimų į laukus. Ši-

S4JUNGOS 2-IS SEIMAS!lietuJ^
pageidauja, k«d Lietuvos ka­
riuomenę, šauliai ;r visas Lie-’ 
Juvos Jaunimas ir toliau su 
tvirta viltimi rengtųsi paverg­
tųjų brolių atvadavimui ir kad 
Lietuvos vyriausybė ir ateity 
su tuo pačiu pąsiryžipiu tęstų 
teisėtąją visos tautos kovą dėl 
savo kraštų atgavimo.

- — — W... ,w. .T**------------ ---- ;

HefCtiūš^ fa riterius, butėn|.

SPALIŲ (OCT.) 26, 1934

Cleveland, Ohio. — 1934 m. 
spalių m. 13 d. Clevelande, O., 
įvyko 2-is Am. Lietuvių Sąjun­
gos seimas, kuriame dalyvavo 
įe aWvftM Chicago^ --lonijy vedėjais jr T- Am. Liet.; 
inž. B. Simokaitis, P. Jurgėla, j Sandarą, šis seimas šauktas 
štud. J. Balanda', P. Grybienė,' ALS reikalams sutvarkyti iri 
art. J. s, iš Brooklyno | vęikįnib planui nųstąty|i, o j
— Šilkai, dr. B. Ve/fcius, ,
Valaitis, J. Sagys, A. Povilans-į tautininkų ir san^ariečių kon- 
kas, P. Pusnikas, D. Klinga, V. ferencija Clevelande. Sąjunga 
MuČinskas, J. Antanavičius, J.; inkorporuota Illinoiso valsty-j 
Vyšnius, iš Clevelando — Kar- bėję, 
piai, Jarai, Vaškevičiai, Bal- {statų komisijos nariai pa- 
trukonytės, iš Baltimore — P. reiškė savo nuomonę apie per- 
Baltrukonis. Dalyvavo ir sve- skaitytų įstatų projektą, k ‘“: 
eiai: adv. K. Jurgėla, 
Kiela, Baltrukonienė. 
skaitė ir Pažauskaitė. 
nimo telegramas arba 
atsiuntė: iš Chicago, Ill. —(sąjungos vardo. Pažymėtina, 
įdv. Olis, dr. Narjauskas, lak. kad tautinės liet, draugijos ar 
Urbonas, iš Hartford, Conn.—^klubai, kurių siekimai nėra 
Januškevičiai, Januškevičienė, priešingi ALS, gali įstoti į šią ' .. , į
V. Čekanauskas, S. Pikturna,' sąjungą ir po senovei tvarky- 
iš Waterbury, Conn. — J. Ta- tis savo įstatais, nekeisdami 
reila, dr. J. Stanislovaitis, adv.'savo vardo, įstatų ir neatiduo- 
C. Lukošius, iš Baltimore, Md. darni savo turto.
— adv. Rastenis, Rastenienė, 
j. Galinaitis, P. Jaras, iš Dėt- gOs taryba, kurios sudėtis bus 
teit,. Mich. — adv. Uvickas, iš L ;
Sodus, Mich. — J. Bačiunas, iš gautas kelių kandidatų sutiki­
mo. Boston, Mass. — J. Kerdie- 
jus, iš. New Britain, Conn. —
J. Maksimavičius, iš t Toledo, • rybos narių išrinkta Am. Liet

. J., Sutkus, iš Glastonbu- 
-įy, Conn.~— K. Skorupskas, iš 
Pittsburgh, Pa. — A. Banys, 
iš Brooklyn, N. Y. — J. Gin- 
kus, J. Laučiškis, iš Montrea- pinkas J. Šlikas ir sekretorius 
lio (Kanadoj) — S. Bagužie- p. Jurgėla.
hė. Visi sveikintojai linkėjo są- Apsvarsčius įvairiausius su- 
jungai gražios ateities, seimui manymus, klausimus bei siuly- 
sekmingai išspręsti svarbiau- mUSf nustatytas Amerikos Lie­
sins uždavinius* ir beveik visi tuvių Sąjungos veikimo planas 

pareiškė įr nustatyti svarbiausieji dar- 
bendram bai, plečiant esamų 7 kuopų du vertingai pagerbti ir jų is-.

Netekus stai­
gios mirties pakirstų žymaus 
lietuviu visuomenės veikėjo 
Amerikos Lietuvių Sąjungos 
cąrjtro valdybos kasininko Jq- 
no J. §liko, Amerikos Lietuvių 
Sąjungos vardu reiškiame gi­
lią užuojautą velionies šeimai.

J. j spalių 14 d. šauktą bendroji 3) Užuojautą Mažosios Lietu- giminėms ir visiems jo bendra-

Am. Liet. Sąjunga reiškia 
nuoširdžią užuojautą Mažosios 

į r . ; ” Lietuvos veikėjams dr. Vydu-
- - - - ’ Kur* nui ir kt., o taip pat visiems to

lak. A. siūlė seimui priimti su kat ku- kra.to 1!etuviams> kurje kenčia tautai ir visuomenei. 
Žaliau- riomis pataisomis. Apsvarsčius ... . . ... .K * I del vokiečių žiaurumo ir ne­sveiki- nutarta priimti įstatus su ke- , .. , . . I kultunngumo,laiškus Hiomis pataisomis, nekeičiant 

ąjungos vardo.

Tebūna jam lengva šio kra- 
persekiojant žemelė amžinojo poilsio 

nekaltus gyventojus. Kadangi vietoje, o jo darbai teskatina 
pasireiškia mus visus su -didesne energija 
lietuvybės į dirbti lietuvių tautos gerovei! 

kur vokie- I 
ištikimybę

tie persekiojimai 
dėl stiprėjančios 
Klaipėdos krašte, 
tininkai nerodo
Lietuvos valstybei ir net nieki- _____ ________
na įgimtas to krašto gyventojų Bostoū() .
daugumos — lietuvių teises, j _ ę- ~ . J
Am. Liet. Sąjunga pareiškia I16S, rudens paneštos 
savo pritarimą Lietuvos vy- į apie ^<farmaS,? 
riausybės, Klaipėdos kr. gu-, 
bernatoriaus ir to krašto lietu-i 
vių žygiams bei pastangoms 
ginti ir stiprinti lietuvybę.
4) Dariaus-Girėno 

reikalas.

dijavo “farmerių” organizavi­
mo reikalą ir šiuomi pareiškia 
savo nuomonę. Bet kam orga- 

? j nizuotis nekenksmingais vi- 
(suomenei reikalais yra leisti­
na. Nemanau

Jokūbaitis išvyko Į “fermą”; damas, kad šis taip svarbus 
— Keleivio — Darbininko reikalas, kokiu yra farmerių 

redaktorių rūpesčiai ir 
tra-la-la “farmeriais”

DAfNOS PRAMOGOS
■ u »■ n l—< 'M

. Baltimore, Md. — Baltimo- 
rėš Lietuvių Dąinos Draugiją 
13R1ųną*fciuo laiku dvi pramo­
gas: kortavimo vakarą lapkri- 
ito B ir muzikaiinr- apektalį 
lapkričio 25 d. Abi pramogos 
bus Lietuvių salėje.

Kariavimo vakarą rengia 
Julė Ęasfenienė, Eleuora An- 
dreikienė, Marijona Jurkšaitė 
ir kitos. Rengėjos sakosi turi 
daug gražių ir vertingų dova­
nų lošėjams. Visi, kurie mėg­
sta liętuvių dainas, muziką ar 
kortąvirpą, gali dalyvauti, nes 
pągelŲės draugijai ir patys 
smagiai jaiką praleis.

Minima mukalinė pramoga 
lapkričio 25 d. bus viena gra­
žiausių ir įdomiausių, kokia 
kada nors Balfimorėje buvo. 
Programa bus turtinga — su 
įvairia muzika, žaidimais ir

kąd jięips,. suradus Jiejuviua, s 
agronomus, kad išreikalauti ij 
vąįątybės tokių agronomų saną- 
dymo. Pasakysiu junąs, kad 
Keleivio redakcija yra užside­
gusi “farmerių” lietuviškų pą^. 
ttijptizmu. •

Darbininko redakcija nttife 
ląiįcė vienybės. Pereitpą savai­
tės laidoje ilgiausiu straipsniu 
įrodinėja, kad Keleivis, apra­
šydamas “farmerių” pikniką, 
jo žinomu skoniu, “krimstelė­
jo kunigienos.” Na, o ar lietu­
viškų dešrų neužteko?

Tas tik parodo, kaip Darbi­
ninko redakcija nenusimano 
politikoje. Keleivio redakcija 
“paragavo kunigienos” tik dėl 
to, kad kaimynas ir bendras 
organizatorius iš Darbininko 
redakcijos gardo nepadarytų 
perdaug didelės įtakos į “far­
merių” mases... kad . reikale 
butų galima užrėkti...

Jūsų korespondentas pastų- kitokiais nepaprastumais. Prie 
Dainos prisidėjo du geri basai: 
jaunas teisių studentas Leo­
poldas Weisengoff ir senų lai­
kų komp. Miko Petrausko She­
nandoah ir Detroito daininin­
kus p. Smaiehskas. Tas padi­
dino choro jėgas. Po progra­
mos bus šokiąi.

S. Adula.

—, y ---- r*
Prieš kurį laiką Valulis dar 

boksą vosi su kanadiečiu,-kuris 
jau pasižymėjęs ne Kana­
doje, bet ir Jungtinėse Valsty­
bėse vakaruose. Kąnadjetj Va­
lulis nugalėjo antrame raunde. 
Jeigu Valuliui ir toliau seksis, 
galimą tikėtis naujo lietuvio 
čempiono Amerikoje. Jis da­
bar 22 metų amžiaus, 6 pėdų. 
Lietuviškai kalba labai gra­
žiai ir draugauja su lietuviais.

B. J. S.

New Britain, Conn. — 34 
SLA kuopa rengia prakalbąs 
sekmadienį, spalių 28 d. 2 vai. 
po pietų Lietuvių salėje, 354 
Park St. Kalbės adv. F. J. Ba- 
gočius, dabartinis SLA centro 
prezidentas iš So. Boston, 
Mass. Adv. Bagočius pas mus 
jau seniai kalbėjo, o jo kalbos 
paklausyti visi 
tikimasi, kad 
klausytojų.

organizavimasi
apylinkėje šiuo tarpu turi tiks- 

j lą — pikniką, kuriame yra 
South Boston,-Mass. — Per- gardžios lietuviškos dešros ir 

eitą savaitę musų poetas An- putojantis alus. Jei kas tam 
tanas J. Jokūbaitis su žmone-! pritaria, tai yra jų reikalas, 
le Brone išvažiavo į Peru, i o jei kas nepritaria, tai nėra 
Maine, pas uošvius p. p. Gau-Įuž ką išgamomis vadinti, kaip 
diešius, kurie ten turi didelį-kad oru lekiojimo sumanymo 

.. j ūkį. Antanas išvažiuodamas, plėtimo laikais buvo padaryta.- 
niai prisidėti prie šio Patrijo-jga^g^ kad nori ten pasižvalgy- 
tiško darbo užbaigimo, kad 
lietuvių tautos didvyriai At­
lanto nugalėtojai butų tuo bu-

Am. Liet. Sąjunga reiškia 
džiaugsmą, kad sumanytam' 
statyti Chicagoje Dariaus ir h grone 
Girėno paminklui jau surinkta 
apie £7000, ir nuoširdžiai ra­
gina Amerikos lietuvius dos-

įveikimą ir steigiant naujas 
išrinktas kuopas. Seimui pareiškus 

tež. B. Simokaitis, o sekreto-: džiaugsmą del visokeriopos 
fium P. Jurgėla. Be to, išrink- pažangos Lietuvoje, nutarta! 
į. J < 1 ’ j

tos šios komisijos: 1) manda- pasiųsti sveikinimus ^Lietuvos; 
tų komisija — A. Povilankas, (Prfezidentui, Lietuvos kariuo-
J. Antanavičius, V. MuČinskas,‘menei, šaulių Sąjungai, Vii- vių tautQS reikalų nerėmusi po- 
2) įstatų komisija — dr. Ven- niaus Vadavimo Sąjungai, Lie- jitinė grupė įsigeidė pasipel- 
ėius, adv. K. Jurgėla, J. Valai- tuvos Kariuomenės
tiš, 3) rezoliucijų komisija — Savanorių ■ S-gai ir Lietuvos)
J. Šlikas, P. Pusnikas, P. Jur- Tautininkų Sąjungai. Seimo 
gėla, 4) spaudos komisija — atsišaukimas ir i
K. Karpius, D. Klinga, 5) ko- skelbiamos skyrium. Be to, nu-|
misija kandidatams rekomen- tarta paraginti įvairių koloni-į 
duoti vyri tarybon — K. Kar- jų lietuvius, kad remtų Amen-į 
pins, J. Sagys. stud. J. Balan- kos Lietuvių Legijoną, kuris 
da. uoliai vykdo kilnius darbus.

Mandatų k-jos atstovas An­
tanavičius pranešė, kad seime 
Jk J* X v -i* .. • • „ - |

~ t ryto ligi 1 vai. nakties, 
atstovų nuotaika buvo pakilu 
si, reiškėsi pasiryžimas ener- nės duosnumo išnaudojimą ir 

Igingai ir vieningai stoti dar- ragina
ban tautinėje ir kultūrinėje i rimčiau svarstyti aukojimo rei- 
dirvoje. bendradarbiaujant su kalus. Am. Liet. S-ga primena, 

’ kitomis tautinėmis liet, orga- kad Dariaus ir Girėno žygis 
nizacijomis. Seimas uždarytas yra nepakartojamas ir kad vi- 
pasakius kelias atsisveikinimo sai neleistina bizniškais sume- 
kalbas. Visi atstovai patenkin-) timais išnaudoti Dariaus ir Gi- 
ti seimo nuveiktais darbais ir 
pasiryžę skleisti visose Ameri-

LIETUVIS BOKSININKAS 
LAIMĖJO 14 RUNGTYNIŲ

Seattle, Wash. — šiuo 
tu Seattle gyvena lietuvis 
kaus svorio boksininkas, 
nas Valulis iš Roslyn.

i tintei laikraščiai daug apie jį 
. . .. - -’(rašo ir sako, kad jis iki šiol

Viskas turi savo pradžią ir!laimėjęs iš viso 14 rungtynių, 
galą. Kadangi šis sumanymas kurjų 12 ]aimėjo nokautais> 0 
yra plečiamas iš keleiviečių dvi teisėjų nuosprendžiu - 
pusės, tai reikia tik palinkėti į įapunkčiaL Valulis beveik vi- 
kad pastangos butų rimtos ir Jne ’ - - -
patvarios,

p. p. p.

Iš Gothenburgo Į Stockholmą kelionė 
elektriniais traukiniais ima 6 valandas, 
per gražiąją Švediją. Ši kelionė jungia 
musų Atlantiko ir Klaipėdos laivų su­
sisiekimą. Tarp Klaipėdos ir Stockholm© 
tiesiog plaukioja musų naujas laivas 
"MARIEHOLM”. kelionės laikas' 24 vai

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
Gripsholm________Spalių 30
Drottningholm____Lapkr.. 17
Gripsholm____  ____

Kreipkitės j vietini agentą,
SWEDISH

Linija

. sus nokautus padarė antrame zi state st.. 
o ne tik išgauti'raunde_ Į
už kurio išgavimą I ‘ Spalių 16 d boksavosi su 

. .. . •• .. advokatas pasiima sau riebųiĘay Je;esky į Los Angeles,|
he: isv^iavjmx is.pavasarw užmokestį: Korespondentas iJereskis 6 pėd 6 £oli

■ buna garsinanti gegužinėmis,. dar gerai atsimena savo laiku - wwį. 92S QV„„le Viai 
(vėliau jau buna išvažiavimais, suorganizuotus Bostone

_ Gruodžio 8
arba:

AMERICAN LINE
NEW YORK. N. Y.

sustabdo

ŠALT|
KARŠTI 
pirmą diena

GALVOS 
SKAUDĖJIMĄ 

per 30 minutų

666
> SKYSTIMAS PROŠKOS 
I SALVE LAŠAI NOSIAI

Kūrėjų-iny|j - Dariaus ir Girėno nuo- 
) pelnų, rengdama antrąjį skri­
dimą per Atlantą ir naudojant 

rezoaucijos. kilnių didvyrių bei istori­
nio jų lėktuvo vardą, ir tuo 
tikslu neteisingomis žiniomis 

'ištisus metus klaidino Lietuvos 
Į

ir Amerikos lietuvių visuome­
nę, kuri sudėjo apie $30,000 

Seimo posėdžiai ėjo su kelio- aukų ir raginama dar daugiau 
mis pertraukomis nuo 10 vai. jų dėti klastingam skridimo or- 

Visų ganizavimui, — Am. Liet. Są­
junga smerkia tokį visuome-

ctelyvauja 20 atstovų ir 10 sve 
Šių. Seimą sveikino 25 veikė­
jai, kurie negalėjo patys at­
vykti, bet pritaria seimo tiks-' „į 
tems ir linki sėkmingai vykdy­
ti tautinius reikalus. Tuo budu 
seime atstovauta 14 kolonijų

. Laikinosios centro 
nariai pranešė apie 
1933 m. liepos 16 d. Chicagoj 
sušauktoje tautininkų konfe­
rencijoje iš Amerikos Lietuvių 
Tautininkų Federacijos ir kos lietuvių kolonijose lietuvy- 
Atnerikos Lietuvių Liaudies bes dvasią, stiprinti tautišką 
Sąjungos sudaryta naujoji tau- susipratimą, Telkti visas tauti- 
tinė Amerikos Lietuvių Sąjun- nes lietuvių jėgas bendram 
ga. Buvusi Am. Liet. Liaudies darbui ir naikinti kliūtis, ku- 
Sąjunga perdavė ALS raštinės rios ligi šiol 1____
turto 360 dol. vertės. Iš abiejų inusįstačiusios lietuvių 
org-jq įstatų sekretorius P. Jur- menės vienybei, 
gėla sudarė ir kiek papildė 
ALS. įstatus (konstituciją),

visuomenę nors ateity

valdybos 
tai, kaip

rėno nuopelnus.
6) L. Gaižaitės suradimo rei­

kalas.
Kadangi 1934 m. gegužės 

mėn. staiga be žinios dingo 
plačiai žinoma

ir sveria apie 235 svarus. Visi 
manė, kad Valulis prieš tokį 
didelį vyrą neatsilaikys, bet 
ringe pasirodė visai kitaip — 
Valulis pirmam raunde Jeres- 
kį nugalėjo nokautu.

vaiz- 
o rudenį —piknikais. Kai pik- bininkus, su kuriais ir farme- 
nikų daug buna; tai Jų rengė-(rfų reikalą palygina.
jai vadina juos ypatingais var­
dais: uogavimo piknikas, gry- 
bu piknikas, net ir “overkotų” KAMBARIO PIEŠI 
piknikas buvo. t .

Romuvos parke, Montello, 
buvo tariamas “farmerių’’ pik­
nikas. Vėlesniais laikais, prie 
sukliurusios gyvenimo būklės, 
daug lietuvių darbininkų, dirb­
dami vos porą trejetą dienų 
dirbtuvėje, išsikraustė su šei­
momis gyventi į laukus. Ten 
gyvendami augina vištas, kiau­
les, sodina bulves. Taigi, jielbujghą, L. K 
pasidarė smulkiais ūkininkais tui. 
— “farmeriais.” Pagaliau, vi­
sos apylinkės maži miestukai 
prie didmiesčio Bostono kar­
tais lyg ir pašiepiami ir vadi­
name “farrfiomis<”'Aš manau, 

• kad dėl šitokios aplinkybės 
grybų piknikų rengėjams yra 
atėjusi populiariška mintis — 
kodėl nesurengti' “farmerių” 
pikniką? Na ir surengė. Sako, 
kad buvo geros finansinės pa­
jamos, o kur yra finansų, ten 
ir svarbu.

“Farmeriams” pikniką pa­
garsinti sekėsi. “Farmerių” 
vardu kalbant pritiko dau­
giau kalbėti apie lietuviškas 
dešras ir kitokiai mėsas, taip­
gi ir apie gardų alų. O rudens 
laiku žmonių apetitas yra gel 
ras. Abiejų South Bostono lie­
tuviškų laikraščių (Keleivio ir 
Darbininko) redakcijos rte 
tik sutiko pagarsinti, bet dar 
ir patys redaktoriai — Michel- 
sonas, Kneižys ir Bagočius pa- f jsigarsino ir dalyvavo kaip kaL! 
bėtojai, kaip lietuv 
rių” dideli organizi 

Taigi, šis piknifc
ąplombu 
ne tik ąpie pįknifciJ 
dar ded 
'dėl ko

NIAI ATSIŲSTI IŠ 
LETUVOS lololo;oiololoioicioioio;o;oio:

Pittsburgh, Pa. — Lietuya 
jau atsiuntė menininko Gudai­
čio projektą Lietuvių kamba­
rio dekoracijoms ir baldams. 
Lietuvos Pasiuntinybė, gavus 
apie vidurį šio mėnesio, pieši­
nius tuojau pasiuntė į Pitts- 

Fondo Komite-

kad musų pa­
eina rimtai ir 
Amžiams dir- 

vargiai galėtų

MAISTINGIAUS1A [R SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačių 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose
Puikiai įrengta mechaniška kepykla

■w^?**,**- «a» • ^y****^

Tas parodo, 
minklo darbas 
gana sparčiai, 
bamas darbas
eit sparčiau. Darbas ėjo ir eis 
be trukdymosi. Dėkime savo 
aukas be vilkinimo. (Adresas 
aukoms siųsti: V. Zamblaus- 
kas, 31 Minooka St., Pitts­
burgh (10) Pa.)

- L.K.F. Komiteto

lietuvių veikė- 
Am. Valstybių 
Gaiž&itė, kuri 
nesurasta ir 

dažni spėlioji- 
spaudoje dis- 

j kredituoja Amerikos lietuvius, 
■— Am. Liet. Sąjungos seimas 
nutarė įgalioti Am. Liet. S-gos 
centro valdybą kreiptis į Jung­
tinių Am. Valstybių teisingu- 

val- mo departamento investigacijų 
skyrių (Department of Justice, 
Investigation Division).

B. P. Simont-Simokaitif, 
ALS 2-jo seimo pirmininkas.

kenkė tautiškai Ja Jungtinių
visuo- Pilietė Leona 

per 5 mėnesius 
kurios dingimoP. Jurgėla 

seimo sekretorius. ma’ Amerikos

AMERIKOS LIETUVIŲ SĄJUNGOS 
2-JO SEIMO REZOLIUCIJOS:

1) Bendradarbiavimas su ki­
tomis organizacijomis.

Amerikos Lietuvių Sąjunga 
nori bendradarbiauti su kito­
mis tautinėmis lietuvių orga­
nizacijomis tautiškai kultūriš­
ko veikimo srity, subendrinant
Veikimo budus (taktiką). Šie- Vilnių ir visą Lietuvos krašto 
kiant minėto tikslo, tokį bet!-’trečdalį, kurio neišsižadėjo ir

vyriausiąja taryba ir ALS 
stybių (ateitų) tarybos.

2) Vilniaus vadavimo reika

Kadangi lenkai 14 metų lai­
ko pagrobę Lietuvos sostinę seimo sekretorius.

rme

LIETUVIŠKA! ANGLIŠKAS ŽODY­
NĖLIS. PraplHfat. Mažo formato

dradarbUvimą vykdys A m niekad neišsižadės visuose pa- kiWwijt nHiotb 3100. žoty. 
Liet. S<os centro valdyba su šaulio kraštuose gyvenantieji
**< ^4 c .• » i • V * ^4 * ’*4 e 4

Į LIETUVĄ
Tik vieną kartą persist Kopenhagoj

Nuolatiniai išplaukimai 
Patogi kelionė

KALCDV EKSKURSIJA
S. S. Frederik VIII .
New Yorkn Gruodžio 8 d.

Ekskursiją vadovaują
K. Feflk Jtasmuswo

NUPIGINAMOS

ii

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182-186 Van Buren Street, Newark, N. J.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

t

Užtikrinu, kad, mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manp.

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

PtnMylvipią i< New Jersey Vąl 
Tdefosa: Bdl — Ortfoa 51

Keystone — Mai« 1417



t i

SPALIŲ (OCT.) 26, 1934

KAIP LENKAI RUOŠĖSI PAGROBTI VILNIŲJ. AKURATERS

PASIUTĘS MEDŽIOTOJAS

dieną

PARDUODA LAIVAKORTES

SIUNČIA PINIGUS ‘

LIUDIJA DOKUMENTUS

tokia 
buvo

stė 
tai 
dėl 
vai

(Tęsinys)
Bet grafas, išjodamas į medžioklę, retai kada imdavo 

su savimi šautuvą. Nušauti miško žvėrį jam nebuvo jo­
kio džiaugsmo. Jo būdas reikalavo kažko .kita. Jis žvė­
ris stengėsi nukankinti su šunų pagelba, jei neįstengda­
vo arkliu juos pavyti. Tačiau pavyti gyvulį, sumindžio­
ti jį arkliu, ar, dar geriau, užmušti jį savo šunų botagu 
jis mokėjo taip, kad visai nenorėjo kito medžioklės me­
todo. Jo kurtai lėkė kaip vėjas, bet juos neretai pra­
lenkdavo arabų žirgai, šiurpu buvo žiūrėti, kaip jis le­
kia paskui kiškį, lapę ar stirną ir prisilenkdamas ant 
savo šniokščiančio žirgo mušdavo miško gyvį botagu ir 
tik už jo iškištais liežuviai bėgo šunų pulkas, o paskui 
juos didesniame atstume palydovai ir šunų sargai ant 
savo lėtesnių žirgų.

• Atsitikdavo, kad grafas, sekdamas žvėris, išvirsdavo 
į purvą ar įlėkdavo į ežerą. Atsitikdavo, kad ūkininkų 
dirvos būdavo sunaikinamos, nes grafas nieko negailė­
davo. Daržas ar laukas — viskas pajuoduodavo po ark­
lių pasagomis ir šunų ir medžiotojų pulku. Žmonės ty­
liai prašė Dievą, kad ponas nepaliestų jų laukų savo 
kurtais, nes skųstis nė vienas nedrįsdavo ir tais laikais 
ir nebuvo kam skundžiasi.

Niekuomet negalima buvo numatyti, kuomet bus nau­
ja medžioklė. Kartais, nerimo ir pykties kankinamas, 
grafas įsakydavo net žiemos naktį balnoti arklius ir leis­
ti laukan šunis. Jis nusiramindavo tik tuomet, kai pa­
matydavo kraują, užmušęs botagu kelis kiškius ar įsa­
kęs šunims suplėšyti ligi mirties primuštą briedį^

Ir štai kartą įvyko visai kažkas nematyto.
Kalėdų dieną, kai sniegas giliai apklojo miškus ir lau­

kus, grafas Levenaugas, lyg geldamas taikai ir ramybei, 
įsakė pasiruošti medžioklei. Išbadėję kurtai sukėlė to­
kį baisų trukšmą, kad jų kaukimą ir staugimą girdėjo 
besimeldžiusieji mažoje bažnyčioje, gerą gabalą nuo dva­
ro.' Grafas nuskubėjo kaip nelabasis per ramias lygu­
mas į mišką, kad galėtų nukankinti kokį gyvį. Kol vi­
sas pulkas pasiekė tankų šilą, iš krūmų, šunų siundoma, 
iššoko lapė ir apkvaišusi išlėkė pro grafo žirgo kojas. 
Įsiutęs grafas tai palaikė savęs pajuokimu ir varė erži­
lą pašėlusiais šuoliais paskui ją. ,

Šunų pulkas ir palydovai sekė paskui savo poną ir ra­
mią žiemos dieną laukus ir sodžius apėmė nejaukus 
klyksmas, primindamas paties pragaro muziką.

Lapė yra gudrus gyvis, ypatingai kai reikia gelbėti 
gyvybė. Ji keitė savo kryptį ir pasiutusio medžiotojo 
žirgas, tai nenumatydamas, lėkdavo kaip tik į priekį,, 
tuo tarpu lapė paimdavo kitą kryptį. Tai poną dar la­
biau surusendavo. Jis degė pyktimi. Gyslos kaktoje 
pritvinko, akys degė krauju pasruvusios. Jis varė žir­
gą be gailesčio, nutrindamas jam odą nuo šonų savo ašt­
riais pentinais. Smarkusis eržilas prie lapės vis artėjo, 
taip kad net šunes pajėgė sekti juos tik iš tolo.

f

Matydama, kad išsigelbėjimo laukuose nėra, lapė bai­
mėje metėsi į namų pusę, kad įspruktų į kokią skylę. 
Taip ji, matyti, jau ne kartą buvo išgelbėjusi save nuo 
persekiotojų.

Grafas Levenaugas neatlyžo, ir jau kelis kartus bo­
tago smūgiai buvo padėję lapę ant žemės, bet, žirgui 
per ją peršokus, ji vėl bėgdavo toliau.

Taip gyvulėlis ir persekiotojų pulkas su įsikarščiavu­
siu ir piktu medžiotoju nejučiomis pateko į vieškelį, ku­
ris ėjo pro bažnyčią.

Kadangi buvo Kalėdų diena, bažnyčioje buvo daug 
žmonių iš visos apylinkės. Kaip tik prie bažnyčios var­
tų grafas pavijo savo auką ir davė lapei smarkų smūgį, 
taip kad ji persivertė. Atsipeikėjusi, bet mirties pavo­
juje daugiau nieko nejausdama, lapė metėsi į bažnyčią 
ir pro atdaras duris įbėgo į vidų.

Pasakoja, kad senaisiais laikais persekiojami užmu­
šėjai ar bėgliai galėdavo rasti prieglaudą bažnyčioje, ir 
jų persekiotojai nedrįsdavo ten juos suimti ar užmušti, 
nes jie buvo laikomi galingiausiojo Dievo apsaugoje rr 
prieglobstyje.

Bet grafas Levenaugas dėl bažnyčios šventumo ne 
kiek nesisielojo. Bažnyčia buvo jo nuosavybė, visi mal- 

- dininkai — o baudžiauninkai, o kunigą — o algos ėmė­
jas.

Grafas nušoko nuo žirgo, palikdamas jį prie įėjimo ir 
pyktyje nesivaldydamas kaipTniško žvėris su savo bo­
tagu leidosi paskui lapę. Nabagas apkvaišęs gyvulėlis 
pro bažnyčios vidujinį įėjimą ėjo toliau, kai jį jau pa­
siekė medžiotojo smūgis. Lapė paskutinėmis jėgomis 
šoko į priekį ir įspruko į altorių, kur manė suras kokį 
išsigelbėjimą. Tuo momentu jau buvo čia ir varovai su 
kurtais ir suerzinti šunes įšoko j bažnyčią, pripildydami 
ją kaukimu ir, lojimu.

Šiurpas perėmė maldininkus. Vargonininkais nustojo 
grojęs, o kunigas, kuris tuo momentu norėjo nulipti nuo 
sakyklos, stovėjo išbalęs ir sustingęs, drebančiomis ran­
komis laikydamas maldaknygę. Visa tai įvyko taip ne­
tikėtai...

Tuo momentu visiems matant grafas Levenaugas pa­
siekė lapę altoriuje ir užmušė ją kaip tik po paveikslu, 
kur Kristus prie kryžiaus išplėstomis rankomis lyg ža­
dėjo visiems išgelbėjimą. > .

Daugiau grafui nereikėjo. Jis įsakė tarnams paimti 
kruviną lapę ir nešti į dvarą. Jis norėjo pasidžiaugti 
grobiu vienumoje. Jis išėjo iš bažnyčios, nekreipdama^

Šiais metais spalių 9 dieną 
suėjo lygiai 14 metų, kai len­
kai klastingu ir apgaulingu 
budu pagrobė Lietuvos sostinę 
Vilnių ir trečdalį Lietuvos Že­
imių. Dabar yra labai pravar­
tu, šia proga, atsiminti, kaip 
lenkai ruošėsi Vilnių, o drau­
ge ir visą Lietuvą pagrobti ir 
iš jų padaryti vieną lenkų 
provinciją. Šie daviniai yra 
tikri, nes juos dabar nesivar­
žydami skelbia tie patys žmo­
nės, kurie anais laikais buvo 
faktinieji Vilniaus pagrobimo 
vykdytojai.

1922 metais pasitraukdamas 
iš valstybės viršininko vietos, 
pats Pilsudskis, atsisveikinda­
mas, Varšuvoje esantiems už­
sienių valstybių atstovams pa­
reiškė, kad Želigovskis nebu­
vęs joks maištininkas, bet vei­
kęs jo, Pilsudskio, tiesioginiu 
įsakymu. Želigovskis, esą bu­
vęs pavyzdingas karys ir il­
gai nenorėjęs pasidaryti maiš­
tininku, reikalaudamas įsaky­
mo raštu. Pilsudskiui tekę ver­
ste priversti Želigovskį imtis 
maištininko vaidmens. Pilsud- s—~ - 
skioį pasisakymas yra labai 
charakteringas, nes matyt, jis, 
pasitraukdamas iš valdžios, 
norėjo padidinti savo nuopel­
nus lenkų akyse, kaip tikrasis 
Vilniaus “atvaduotojas.” Šis 
Pilsudskio prisipažinimas iš 
karto išsklaidė lenku skleista 

fe Ir

melą apie Želigovskio sukili­
mą. Remiantis pasirodžiusiais 
lenkų karių atsiminimais žy­
giui į Vilnių buvo taip ruošia­
masi :

1920 metų spalių 1—2 die­
na Gardine, maršalo Pilsud- 
skio traukinyje, įvyko kariš­
kas pasitarimas, kuriame da­
lyvavo Pilsudskis, gen., Rydz- 
Simgly, gen. Berbetsk, gen. 
Želigovskis, gen. Jontkovskis, 
pulk. Kotz ir keli vyriausiojo^ 
štabo karininkai.* Tam pasita­
rime buvo galutiniai apsvars­
tytas ir priimtas planas Vilniui 
okupuoti. Planą paruošė pulk. 
Kotz, savanorių divizijos va­
das. Planą įvykdyti buvo pa­
vesta gen. Želigovskiui, vietoj 
iš pradžių numatyto gen. 
Jontkovskio. ® * 's. '

Želigovskio kariuomenę su­
darė pirmoji ir trečioji legio­
nininkų divizijos, pulk. Kotz 
vedama savanorių divizija ir

dvi vadinamos lietuvių-gudų 
divizijos. Vadinas, iš viso pen­
kios divizijos. Prieš tokias jė­
gas, lietuvių negausinga ka­
riuomenė, laikiusi Vilniaus ba­
rą ir nelaukusi puolimų, atsi­
laikyti negalėjo. Derybos Su­
valkuose prasidėjo rugsėjo 30 
dieną ir tęsėsi ligi spalių 7 
dienos, kada sutartis buvo pa­
sirašyta. Tad lenkai tyčiomis 
vilkino derybas, kad laimėtų 
laiko pasiruošti ir kad užmig­
dytų lietuvių budrumą. Kad 
tuojau reikės sutartį laužyti, 
lenkai nesirūpino, nes tikėjosi 
pagrobę Vilnių užimti ir visą 
Lietuvą. Tad kokios vertės ga­
lėjo turėti lenkų akyse 
sutartis, kurią iš anksto 
nusistatyta sulaužyti.

1920 metų spalių 6 
“maištininkų” kariuomenė jau 
buvo baigta tvarkyti. Tą dieną 
Pilsudskis priėmė jos paradą 
Lydos apylinkėse ir pasiuntė 
Vilniaus grobti. Spalių 9 dieną 
Vilnius* buvo paimtas. Kilus 
šiam “tarptautiniam skanda­
lui” — pasak anglų delegato 
Tautų sąjungoje — lordo Bal- 
furo žodžių, lenkai tuojau 
Želigovskio išsigynė ir paleido 
gandus, kad jis yra sukilėlis ir 
neklaužada. O tuo tarpu jau 
spalių 11 dieną į Vilnių atvy­
ko lenkų karo vadovybės pa­
siųstas Želigovskiui ginklų 
transportas. Kad šio siunti­
nio “nepastebėtų” buvę prie 
Želigovskio prancūzų karinin­
kai, .tai jiems buvo suruošta 
Jurgio viešbutyje puiki vaka^ 
rienė, užtrukusi per visą nak­
tį. Per tą laiką amunicija bu­
vo iškrauta ir nugabenta kur 
reikia. Paskiau ginklų trans­
portai buvo gabenami geležin­
keliu tik ligi Lydos, o iš čia —■ 
vežimais ir automobiliais, pa­
prastais keliais į Vilnių, taip 
kad santarvės kontrolės komi­
sija šio šmugelio lyg ir nema­
tydavo. Pagaliau, Želigovskio 
kariuomenė buvo naujai ap­
ginkluota tik ką Varšuvoje 
gautais iš Prancūzijos šautu­
vais ir patrankomis. Taip že- 
ligovskijados komedija buvo 
tęsiama dviejus metus, kol ją 
pradžioje labai aistringai svar-

Tautų sąjunga, kuri griež- 
pasmerkė Lenkiją, bet vis 
to pasirodė bejėgė Lietu- 
padarytą skriaudą atitai- 

Tsb.

Gerai rudai kepinta jautiena 
... geras, gausus padažalas ... ir

RUPPERT’S BEER
“MELLOW WITH AGE” 

Štai jums alus, kuris žavina vaidintuvę 
ir išpildo visus savo prižadus . . . alus 
žymus savo charakteriu ir geru skoniu.

UŽSISAKYK PAS VERTEIVf SAVO KA1MYNY3- 
TftJ. JEIGU JIS NEGALI SUTEIKT, TELEFONUOS 

JACOB RUPPERT BREWERY 
AT^'ater 9-1000
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DARIUS IR GIRĖNAS
BUS PALAIDOTI TAU-1-

TOS PANTEONE B
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KAIP ŽYDAS APGAVO 
HITLERĮ

Neseniai prancūzų dienraš­
tyje Intransigeant įdėtas Hit­
lerio pasikalbėjimas, kuriame 
jis pareiškia daug draugiškų 
žodžių Prancūzijos adresu, 
šio laikraščio bendradarbis bu­
vo Alzaso žydas pasivadinęs 
Lucien Leumas. Hitleris jam 
davė nė tik" "pasikalbęjitną, 
bet ir fotografiją su savo pa­
rašu.

Populaire sužinojo, kad šio 
bendradarbio tikroji pavardė 
Samuel (skaitant iš kito galo 
išeina Leumas). Iš profesijos 
jis esąs filmų agentas.

Bet vokiečių vyriausybė da­
bartinėje nuošalumo politiko­
je taip noriai siūlo savo drau­
gystę Prancūzijai, kad pats 
Hitleris nepasišykštėjo priimti 
Samuelio patarnavimų, nors 
jis yra nacių ujamos žydų tau­
tybės.

gą valgį, kuris turėtų susidėti 
iš prinokusių vaisių, javų, rie­
šutų, daržovių, pieno, sviesto 
ir grietinės.

4. Daryk kiekvieną dieną 
laisvų judesių gryname ore.

5. Ilsėkis,'kai jauti nuovar­
gį; ^pač ilsėkis po valgių.
• 6. Išsirink šviesų, oringą 
kambarį.
• 7. Venk vidurių užkietėji-
mo.

8.
9. 

bėk 
Čia s.

10. Buk visuomet patenkin­
tas bei linksmas.

Gerk
Venk

apie savo naštas bei kan-

daug vandens.
rūpesčių ir nekal-

KAI KURIŲ MEDŽIŲ 
AMŽIUS

10 PRISAKYMŲ 
NERVUOTIEMS

1. Pagerink kiekvieną blogą 
įprotį.

w v ?Vesk taktingą, higienišką 
dėmesio nei į parapiją, nei į kunigą, ir nuėjo į savo pilį, gyvenimą.

. Iš visų augalų ilgiausi am­
žių susilaukia medžiai. Pa­
vyzdžiui, dar šiandien galima 
užtikti medžių, kurie yra per­
gyvenę visą gadynę po Kris­
taus. Įvairių medžių amžius 
mokslininkų nustatytas šitoks: 

Smako medis (pietų kraš­
tuose gyvena 6000 m.; ma- 
manto medis (Kalifornijoje) 
— 5000 m.; fyga — 30000 m.; 
tisas — 3000 m.; kadagys — 
2000 m.; eglė — 1200 m.; 
ąžuolas ir liepa — 1000 m.-; 
pušis ■*- 500 m.; kriaušė — 

200 m.

Ligi šiol žuvusiųjų'didvyrių ■ 
Dariaus ir Girėno kūnai yra iš- jį 
balzamuoti ir dar nepaiaidoti. I § 
Specialus tam komitetas šio- g 
mis dienomis svarstė ir apta­
rė, kur butų tinkamiau didvy­
rių kunus palaidoti. Anksčiau 
buvo manyta Dariaus ir Girė­
no kunus palaidoti jiems spe­
cialiai Kauno kapinėse pasta­
tytoje koplyčioje. Bet dėl įvai­
rių priežasčių dabar neišga­
lint tokios koplyčios pastatyti, 
komitetas nutarė laikinai did­
vyrių kunus palaidoti Kauno 
Bazilikos kriptoje. Tam tikslui 
netrukus bus padarytas stikli­
nis 
tas. 
ti 
Bet
laikinas. Amžiha poilsio vięta 
didvyriams numatyta naujai 
statomos Prisikėlimo bažnyčios 
kriptoje. Kai ši bažnyčia bus 
pastatyta, tai kitų tautų pa­
vyzdžiu, joje bus įrengtas 
Panteonas, kur iš Bazilikos 
bus pernešti ir Dariaus bei Gi­
rėno kūnai.

Šis komitetas taip pat yra 
aptaręs ir didvyrių žuvimo 
vietos 
Tame 
žuvo, 
bus
ąžuolinis kryžius 
vieta aptverta juoda cementi­
ne tvorele. Šį sklypą netrukus 
žada nupirkti Lietuvos val­
džia.

Be to, galutiniai nustatyta § 
Dariui ir Girėnui didžiulį pa-! a 
minklą pastatyti ties Kaunu !g 
ant kalno — Linksmakalnyje,ig 
prie Lietuvos karo aviacijos 
aerodromo, šis. paminklas bus 
trijų' metrų aukščio, 50 metrų 
ilgio ir 30 metrų pločio.

Tsb.

karstas sandariai uždary- 
Į jį bus sudėti išbalzamuo- 
Dariaus ir Girėno kūnai, 
šis palaidojimas bus tik

sutvarkymo klausimą, 
miškelyje, kuriame jie 

Vokietijoje, ties Soldinu 
pastatytas ’lietuviškas 

ir žuvimo

Vienybe Travel Bureau
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Sveikinkite Kalėdų Nepriklausomos Lietuvos ir Vilniaus 
krašto žmones pasiųsdami pinigų fcer

I VIENYBĖ TRAVEL BUREAUj

SCHOLES BAKING, INC
GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir pristatom sulig adreso į namus ar krau­
tuves -

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

■

I SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS 

-.r-^ GYDOMOS
Odos išbėrimai, kraujo neoormatiikumas. nervą li­
goj. chroniški pulkai, vidurių, žarnų ir didžiosios 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroaii- 
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bornchitis ir ki- < 
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir, jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko norą 1 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZINS privatilkam pa- 
tarimui. X-RAY, kraujo patikrinimas, chemiiki 
tyrimai. • ‘ ~i

X

v
I

S
Suaugusio žmogaus širdis 

yra 13 centimetrų ilgio, 9 ceh- 
timetrų pločio ir 6^ aukščio 
(storio)

Dr. ZINS

SERUM ir V1CC1NE ISK1EPUIMAS 
ŽEMOS KAINOS-IŠMOKETINAI PAGAL NORĄ
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y

Tarpe 4th Avė. ir Irving Place
VALANDOS: Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakare.

t21

(Daugiau bus)

- ---------------
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nai gvardijai, q ną kam kitam. į Pįttsbuęghą 
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Pild. Tary- 
konferenci- 
kelių Pitts-

patyręs
Į gy-

seimo pirmininkas.
P. Jurgęlą, 

seimo sekretorius.
-J / , - • < i T

butų sutikusi, tai nei vienas 
įnešimas, kuris reikalauja
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BY THE LITHUANIAN PRESS CORPORATION 
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TEL.: EVERGREEN 7-7840
SUBSCRIPTION RATES: METINfi PRENUMERATA

la Brooklyn — — — — — — — $3.50— — — — — — — — — Brooklyn* 
Io United States — — — — — — $3.00 — — — — — — Jungtinė*# V*l»tybi»c 
Canada — — — — — — —------- $4.00 — — — — — — —-—-—Kanadoj®
Other Countrie* — — — — — — $4.00 — — — — — — — Lietuvoje ir kitur

Advertiiiai Rates oa Applicatioa Skelbimai fatal santariaae

atbukimas Į Ameriką? Įkįįivįu?

Ąmerį^oą |4ę|ųvįų Sąjungos; 
j seimas "19,34 bį.‘ spalių mėn. 
j 13 d. Clęvęiaude, ft., iš įvai­
rių kolonijų aįstoyų pa’ 

Į iiudną Amerikos lįęjuvių 
venimo būtį, numanę, kad tau­
tinius lietuvių reikalų^ bei lie-

ti r i
m w

I1&
v

Paskutiniais metais žodis “depresija” viyto kasdieni- 
1 žodžiu. Jį girdime visada ir visur. Dėl depresijos 

ąųątojo fabrikai, dėl depresijos nėra darbų, dėl depre§į- 
jos užsidąrė bankai, dėl depresijos varguolių* ei|ęs stovi 
prie labdarybės įstaigų miestuose... Nuotaika nųspiųki|- 
ąį, pinigų nėra... •

Nejaugi šioje pasaulio turtingiausioje šalyje nęyą pį- 
nįgų! Kur jie dingo, jei nėra?

Arčiau pažiurėjus į gyvenimo eigą, matyti visai kąs 
Į&&... v 1 ' : ' . ’ ' < ”

Štai, prasidėjus rudeninėms sportų pramogoms, 
pereitą savaitę septyniolikoje didžiųjų stadionų lankėsi 
per 500,000 žiūrovų pamatyti futbolą žaidžiant. Tas pųs- 
UĮųijonis žmonių mokėjo už bilietus nuo dųĮęrįų IM fe 
^plikos dolerių kiekvienas. Tik vien New Yorko įniesto 
kfiųriųosę stądjonųųsg buvo pei’ Į25,ppp Į^p'įęytijj^. Į)ąį)- 
gelis dar no rinčių j^ pętupp. x s 1 - .•

' Tas^ parodo, kad’ besiskųpdžjant sųpkiąis failais, de­
presija, berugojant ant NBA ir ant yąldžios, kad ishietp 
milijonus ir bilijonus dolerių viešiems darbams ir bedar­
bių pagelbai, — vis dar atsiranda didelės minios leidžian­
čios pinigus pasilinksminimui ir sportui.

Kad žmonės turi pinigų, liudija dar ir statistika. Nę: 
ąępiai paskelbtos pirmojo pusmečio skaitlinės rodo, kąd 
tąųpomuose bankuose indėliai padidėjo nėt netolf dviejų 
bilijonų dųlęrių. Tik vienos New Yorko valstybės 769 bap- 
kųose, neįimant tarpusavio taupymo bankų, indėliai pa­
didėjo 1,300,000,000 dolerių. Bendra indėlių’ suma toje 
valstybėje buvo per 10 bilijonų dolerių. Beveik tokioje 
pat proporcijoje padidėjo indėliai ir kitose valstybėse: 
Kalifornijoje 400 milijonų, Peųnsylvanijoj 350 mil., Illi- 
nqis 350 mil., Wisconsin 83 mil. ir t. t.

Žiūrint į tas skaitlines nenoroms tenka pagalvoti, dėl 
ko taip yra, kad greta tų bilijoninių turtų, greta milži­
niško pertekliaus, greta besportaujančių minių — turi­
me milijonus bedarbių, neturinčių pastogės, nei duonos 
kąsnio?

Aišku, kad čia kas nors kur nors negera. Kas ir kur 
— tai nei didieji šių laikų galvočiai neįstengia atsakyti. 
Po visokių spėliojimų ir teoretiškų aiškinimų kaltė su­
verčiama ant musų visuomeniškos santvarkos, ant ne­
lygaus turtų padalinimo.

Taip — tai taip. Tą visi matome ir žinome be didelių 
aiškinimų. Tik kaip tą negerumą pataisyti — nieks ne- 
išgalvoja, nors bandymų jau buvo daroma ir kai kur te­
bedaroma dabar.

O begalvojant ir bebandant vis didėja depresija, skur-

i presija, visuomenės pakriki­
mas, vienybės stoka, politinių 
srovių kova, tarpusavio nesan­
taika, išnaudojimas geros va- 

j Įios lietuvių ir kitos panašios 
; blogybės.

Norėdamas šalinti šias ir ei­
lę kitų neminėtų įlogybių, 
Am. PįętlĮyįij Sąj^gp^s seimas 
nutarė įr pąsįry|o:

tęlk|į gęrpi valios lietu­
vius glaudęsĮjiapa tarpusavio 
bendradarbiavimui;

2} raginai visuomenę skai­
tyti tąųtĮn^ musų spaudą, ku­
rį sklęįįzįą Įįęįuvyjiės, vienin­
gumo ir tautinėg Įęųifuros dva­
sią ir stipriną lietuvybės šalti­
ni ’J ’

3) raginti visuomenę gelbė- 
(Į psltįfflšj ' Š‘US|J tau‘

4) pastoti kiniais tiksląis 
prisidengusiems politikieriams 
kelią visuomenės išnaudojimui;

5) są m on Įpinti tautišką ,ię- 
tuvių ateivių ir čia gimusio 
jaunimo susipratimą, kad gy­
vai rūpintųsi savo tautos rei- 
kaląįę.

Šeimas nutarę vykdyti šiuos 
ir eilę kitų syąrbių bei nąudįn- 
gų Ąmerikęs lietuvių visuome­
nei sumanymų. Todėl kviečia­
me Amerikos lietuvius padėt 
Amerikos Lietuvių Sąjungai 
įgyvendinti šiuos sumanymus 
ir siekimus.

Visi geros valios lietuviai, 
įstoję į Am. Liet. S-gos eiles, 
galės organizuotai ir vieningai 
kovoti su nenaudėliais ir įvai­
riomis blogybėmis ir stoti į 
tautiškai kultūrišką darbą.

Tik tautiniuose musų dar-, 
buose susidarys vienybė ir ga­
lybė! Tad į darbą!

MUSŲ PROFESIONALŲ LIETUVIŠKUMAS

Susilaukėme jau tų laikų, kad galime pasididžiuoti sa­
vais profesionalais — daktarais, advokatais, inžinieriais 
ir kt. Daug jų, ypač tų, kurie atvykę iš Lietuvos, gra­
žiai kalba lietuviškai, rašo straipsnius, užima vadovau­
jančias vietas visuomenėje.

Greta tų, jau senstančių profesionalų veikėjų, nuolat 
atsiranda naujų, čia gimusių profesionalų.

Musų visuomenė jais džiaugiasi, jų profesiją remia 
prisitaikant Šukio “savas pas savą.”

Tik, deja, dažnai viešuose susirinkimuose ir pramogo­
se girdime tų jaunųjų profesionalų pasiskundimus dėl 
lietuvių kalbos nemokėjimo. Girdi, nebuvo progos lie­
tuviškai pramokti.

Tiesa, progų lietuvių kalbą išmokti neperdaugiausia. 
Bet juk akademiško išlavinimo profesionalui daug leng­
viau surasti progą ir laiką išsimokyti lietuviškai, negu 
bemoksimi žmogui išmokti angliškai! 0 bet kuriai pu­
sei (profesionalui, ar klientui) nemokant vienodos kal­
bos — kokis čia gali būti “savas pas savų”?

Kad jaunieji profesionalai nemoka savo tėvų kalbos, 
tai tas ne vien tarp lietuvių atsitinka. Neseniai Cam­
den, N. J. įvyko lenkų profesjonalų (advokatų, medici­
nos daktarų ir dantistų) suvažiavimas. Ten irgi buvo 
pasiskųsta tuo pačiu jaunųjų profesionalų savo tėvų 
kalbos nemokėjimu. Dėl to pasiskundimo iškeltas aikš­
tėn vienas kurjozas.

Mieste Trenton, N. J. apsigyveno lenkų apylinkėje 
profesionalas airis. Turėdamas reikalų beveik vien tik 
su lenkais, tas airis išsimokė lenkų kalbos taip gerai, 
kad dabar visi mano jį lenku esant.

'Moralas čia toks: jeigu airis Amerikoje gal išmokti 
lenkiškai, tai kodėl lietuvių tėvų sūnūs profesionalas ne­
gali išmokt gerai lietuviškai kalbėti ir rašyti? Juk jei 
galėjo pramokti mokyklose reikalaujamos lotynų kal­
bos, kuria nieks dabar nekalba, tai lietuvių kalbą išmok­
ti galės daug lengviau ir greičiau.

Chicagos Naujienos ir Bos­
tono Ęęleiyis, jiems priprastu 
būdų, pikiai mane puola ir 
stengiasi diskredituoti SLA 
narių įr kartų yįsų savo skai­
tytojų akyse. Tam įiskredita- 
vimui imasi priemonių, kurios 
geriau tiktų žmonėms nepai- < 
santięms tikros padėties ir fak­
tų, o ne dpriems Įaįkraštinin- : 1 ;. ’ • • ir: •4 ■ • •' r'' . J i i Z •
kams. Dėlko jie šitaip daro, 
tai aišku kiękyiepam, kas tik 
nori 'suprasti ir šituos žmones 
pažįsta. Aišku, jog jie šitaip 
darydami mano, kad SLĄ na­
riai žiūrės į mane ir saugos, : 
kad, kaip jie sako, aš nekel- : 
čiąu Susivienijime ‘‘suirutės.” 
O tuom laiku jiems bus leng­
viau pažinti Susivienijimą pil­
ną socialistų kontrolę. Apie tą 
SLA nariai privalėtų pagalvo­
ti iki dar ne peryėlu.

Kiek minėti du laikraščiai 
visokių melų ir šmeižtų prieš 
mane yra paskleidę, tai butų 
sunku apskaitliuoti ir kurių aš 
mažai, ar visai nepaisiau. Ta­
čiau paskutiniais laikais jie 
taip įsismagino ir be jokių ri­
bų pradėjo mane taip juodin­
ti, kad tiesiog negalima ištylė­
ti nepasakius teisybės žodžio. 
Naujienos ir Keleivis pasisky­
rė save Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje “organais” ir duo­
da suprasti, kad SLA organi­
zacija privalo būti vedama ir 
tvarkoma tokia kryptimi, kaip 
jie nurodo. Dėlko čia jų tokis 
didelis SLA reikalais “susirū­
pinimas,” o ypatingai Kelei­
vio, kurio redaktorius net SLA 
nariu nėra, tai žmonėms į jų 
tikslus nesigilinantiems sunku 
suprasti.

Po SLA seimo, kuris t šiais 
metais įvyko Detroit, jie nuo­
lat besigirdami ir besidžiaug-. 
darni, kad jų ŽYhonės paėmė 
SLA į savo kontrolę, nepamirš­
ta priminti, kad minėtas sei­
mas padarė organizacijai nau­
dingų nutarimų ir žipoma vi­
suomet priduria, kad už tai 
kreditas tenka sociąlistams. 
Kad seimas pravedė organiza­
cijai naudingų nutarimų, tai 
ta£ yra gerai ir mes visi SLA 
nariai tuomi džiaugiamės, ta­
čiau kam tą kreditą savintis, 
kuris iš tikrųjų visai ne jiems 
priklauso. Visi žinome, kad 
pereitame SLA seime nei vie­
na srovė dviejų trečdalių bal­
sų neturėjo, ir todėl jei kaip

praėjęs, už ką socialistai tiek 
daug kreditorių duoda. Mat, 
vyručiai, ta senoji gvardija 
nepaiso, kas organizacijai nau­
dingus įnešimus pasiūlo — jie 
už juos stoja, nes jie organi­
zacijos gerovę stato pirmoj 
vietoj. Todėl iš tikrųjų ir tas 
kreditas už perleidimą naudin­
gų nutarimų priklauso tai sė­

Žinoma, ta senoji gvardija, ku­
riai iš tikrųjų Susivienijimo 
reikalai rupi, visai nereikalau­
ja jokio kredito už jų priva- 
lingas organizacijai pareigas.-

Pavyzdžiui, gdlime prisi­
minti Chicagos ir Pittsburgho 
•• 't*,' * ’ *• ■* r

SLA seimus, kuriuose taip pat 
buvo naudingų įnešimų. Tuose 
seimuose buvo pąsiulymąi rei­
kalingų konstitucijoj permai­
nų, ir pažiūrėkime kas prie to 
neprileido, kas tuose seimuose 
kėlė obstrukcijas, kas tuose 
seimuose plojo .rankomis ir 
trypė kojomis... T&i 
gvardija! Kas tą patį pakar- 
tojo ir Detroit seime kalbant 
pp. Vaidylai ir Birštonui? Vis 
tai tie patys žmonės, kurie už 
viską, kas tik gerą, imą sau 
kreditą.

Yra pasakyta: “kad buvo, 
buyp įr dugnas išpuvo.” Taip 
atsitiko su Naujienomis Tr Ke­
leiviu. Be visokių užgaulioji­
mų, sugalvojo dar vieną — 
(sunku surasti tikrą užvąrdi- 
nimą) — kurjoząi pradėjo 
šaukti, kad SLĄ PiĮd- Taryba 
mane ir kitus senus darbuoto­
jus, o ypatingai mane, perser­
gėtų, sudraustų, arba, jei ko­
kios, tai net iš Susivienijimo iš­
mestų. Naujienos šių metų, 
rugsėjo 29 dienos laįdoĮe, de­
damos savo korespondento p. 
S. Žukausko rašinį iš SLA 7-tos 
apskrities specijalio suvažia­
vimo, uždėjo ant pirito pusla­
pio sensacingą antraštę dide- 
liausiomis juodomis raidėmis 
— “Senoji gvardija kelia su­
irutes Susivienijimu.” Be to, 
tam pačiam Naujienų numery 
telpa sensacingas it 
editorijalas, nukreiptas 
mane ir kitus seni 
buotojus. Matyt 
nūs tai padarė 
kad jau dabar 
vo ir nubaus.

nam County, o prikorporavimo 
ir kėlimosi į kitą County. Tei­
sėjas buk su tuoqai If 
pažadėjęs per vieną vietinių 
socialistų parūpinti advokatą, 
kuris rūpinsis perkėlimu SLĄ 
centro į Pitfsbųrghą. Tię vei­
kėjai man rašė, kad šitas Pitfs- 
Jiurghe yra vįęąų dąjyky ir 
daugelis žmonių visai viešai 
apie tai kalba. Gąvęs šįfokiųs 
pranešimus ir žįnodamąą, kad 
šitokis kętųpų Bil<j. JąryĮros 
narių žygis visiškai peatitinka 
seimo nutarimui, tai, jei kam 
ir rašiau šituo reikalu, nelai­
kiau jo^iu prasižengimu, čia 
aš prieš nieką pesiteisinu, ijes 
nęxa reikalo teisintis, o tik pri­
menu, kad aš jokių seimo nu­
tarimų neperžengiau, tik juos 
gyniau. Lįkvidąvįjnas organi­
zacijos visų reikalų toje Coun­
ty, kur imtas čartęris, reiškia 
• - - . « į i . .. . • t *

organizacijai pąvojų, nes galį 
atsitikti, kad kitur ąeįsikorpo- 
ravus visiškai organizacija bu- 
tų likviduojama. Argi iš tiesų 
seimas įgaliojo Pild. Tarybą 
net šitokius žygius daryti? Ži­
noma, kad ne, ir tie nariai,

- - • •x ’ ■ - a - • • t . '

kurie šitokius reikalus supran­
ta ir žino, prįe tokių eksperi- 
mentų neprileis, nepaisant, ar 
kas ifEsrės juos už tai nubausti 
ar ne. Visi žinome, kad Susi­
vienijimui nėra jokio reikalo 
tuojau su centru kur nors bėg­
ti ir šitas užsimojimas nėra da­
romas Susivienijimo naudai, o 
socialistų partijai. Nėra jokia 
paslaptis, kad socialistai nori 
SLA centrą nukelti į Pittsbur- 
ghą, kad Susivienijimas tektų 
visiškai jų įtekmei. Supranta­
ma, kad šitoms užmačioms drį­
sta pasipriešinti, tai tą reikia 
nubausti. Bet ar jie baus ar ne, 
tai vistiek iš to jų užsimojimo 
niekas neišeis. Gali sau būti

- ♦ * -• t ■ s

ramus.
Kalbant apie seimų nutari­

mų svarbą įr jų neliečiamybę, 
aš nuo savęs pasakysiu, kad 
jie yrą privalomi kaip nariams, 
taip ir Pild. Tarybai. Naujie- 
nos savam editonjalę primena 
Pild. Tarybai, kad ji yra pri-

Sįi ’ ' t \ *

siekus palaikyti organizacijoj 
tvarką, bet pamiršo pasakyti, 

c * 4 ♦ • *

kad ji privalo vykdyti seimų 
nutarimus. Tačiau kartu pa­
žiūrėkime į tuos pačius žmo­
nes, kurie šiandien pastojo di­
deliais seimų nutarimų apgy­
nėjais ir ką jie darė po 37-to 
SLA seimo. Jie visus seimo 
darbus paneigė ir agitavo net 
už šaukimą ekstra seimo. Ne­
jaugi tai vieno seimo nutari­
mai gali būti mažiau privalo­
mi už kito seimo nutarimus? 
Jei taip butų, tai tuomet tik 
tie nutarimai butų svarbus ir 
privalomi, už kuriuos pakelia­
mos kairėsės rankos, o už ku­
riuos pakeliamos dešinės ran-

ir m. 
deniams pasakyti, kad aš jo­
kių “persergėjimų,” “sudrau- 
dfmų” nei “išmetimų” nebi­
jau. Kaip SLA narys, aš savo 
teises pažįstu ir žinau ką aš 
galiu daryti, o ko negaliu. O 
jei kas panorės nuo manęs tas 
teises atimti, tai aš stengsiuosi 
ir, manau, mokėsiu jas apgin­
ti. Todėl be reikalo, vyručiai, 
nervuojatės ir čia bus ar tik 
neperankstyvas jūsų džiaugs­
mas. Susiraminkite!

Savo rašiny p. Žukauskas 
cituoja SLA prezidento Bago- 
čiaus dalis laiško, kurį jis ga­
vęs nuo p. Bagočiaus prieš SLA 
7-tos apskrities nepaprastą su­
važiavimą. Reikia pasąkytį, 
kad iš tikrųjų tiktai p. Bago- 
čius ir tegali tokius laiškus ra­
šinėti. Vadinas, tikrai “prezi­
dentiškas” laiškas, apdabintas 
jam žinomais “perlais.” šitaip 
rašo SLA prezidentas.

Esu kaltinamas už seimo 
nutarimų laužymą, už rašymą 
7-tos SLA apskrities pirminin­
kui p. Kamarauskui laiško ir 
t. p. Jeigu aš esu kaltinamas 
už peržengimą seimo nutari­
mų, tai tada pažiūrėkime 
koks iš tikrųjų tas nutarimas 
buvo, kurį sako buk tai aš 
laužąs. SLA ^38-to- seimo~nuta- 
rimas, priimtas devintoje se­
sijoje, 1934 m. birželio 29 d. 
ir tilpęs kaipo dalis seimo pro­
tokolo SLA organo Tėvynės 
numery 36-tam rugsėjo 7 die­
nos, sako štai ką: “57. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutar­
ta, kuomet pertaisytas SLA.- 
čarteris įeis galion, įgalioti 
SLA Pildomąją Tarybą rengti 
dirvą SLA. Centro Raštinės 
pęrkėlimųi į Pittsburgh, Pa., 
kad be nuostoliu organizacijai, 
kuomet bus patogios sąlygos ir 
finansinės ,išgalės leis, butų 
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galima Centro Raštinę perkel- 
Tai šitokis 

žodis žodin yrą seimo nutari­
mas. Dabar pažiūrėkime, kas 
užrašytą SLA Pildomosios Ta­
rybos keturių narių konferen­
cijos protųkole, įvykusios po 
Detrpif seimo, Pittsburgh, Pa. 
Šitas protokolas tilpo Tėvynės 
37-tam numery, rugsėjo 14 d. 
V • •• ,4- . ' ■ _ . . • ' i

Jis skamba štai kaip: “b) 
Įgalioji SLĄ Prezidentą, kad 
jis tuojau imtųsi visų reikalin­
gų žingsnių legalizavimui SLA 
Centro vietos Pittsburghe.” 
Vadinąs, seimas nutarė tik 
rengti dirvą, kuomet bus pa­
togios sąlygos, kad be nuosto- 
lių organizacijai .butų galima 
SLA centrą perkelti. Na, o ši­
čia susiripko tik keturi Pild. 
Tarybos nariai, nors seimas iš­
rinko 7-nis sulig organizacijos 
įstatų, ir nori daryti tokias 
operacijas, kurios kaip tik yra 
priešingos seimo nutarimui. 
Man labai keista, kad p. Gri- kos — tai tie bereikšmiai, jų 
gaitis, kuris seime minėtą įne-lnėra ko paisyti ir juos galima 
Šimą padarė, jį taip greit pa- laužyti... Detroit seimas lygiai 
miršo, ar pats savo įnešimo ne­
suprato, o dabar siūlo bausti 
tuos, kurie kaip tik seimo nu­
tarimą gina, o ne laužo. Jei 
kas sulaužę, ar bando laužyti 
tą seimo nutarimą, tai tie ke­
turi Pild. Tarybos nariai, savo 
konferencijoj įgaliodami pre­
zidentą daryti tuojau visus 
reikalingus jlygiuą* o ne aš ar 
Įeiti, kurįę bandome seimo nu­
tarimu apginti.

Tuojau po -SLA 
bos keturių narių 
jos, gavau net nuo 
burgho veikėjų pranešimus, 
kad j»p. Bagočius ir Gugis lan­
kėsi pas kokį ten aukštesniojo 

ris jiems pa- 
SLA cen-

nijimui ir tt. Taip, aš daviau 
garbės žodį, kad visuose rei­
kaluose, kurię atitinka orga­
nizacijos konstitucijai,. ąęimų 
nutarimams, visuose naujuose 
organizacijai naudinguose už­
manymuose, aš gelbėsiu Pild. 
Tarybai. Tą aš dabar įąrau ir 
toliau darysiu, bet niekąs ne­
gali iš manęs reikalauti, kad 
aš remčiau tokius dalykus, ku­
rie prieštaraują seimų nutari­
mams, kurie bandomi pravesti 
politinės partijos žmonių nau­
dai. Šitokių dalykų aš niekam 
niekur nepažadėjau ir to iš
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jnanęs nereikalaukite, nes .aš 
dirbsiu Susivienijimui, o ne 
socialistų partijai. Ką aš paža­
dėjau, tai aš ir išpildysiu, apie 
tai nesirūpinkite, kaip Susivie­
nijimo naudai dirbu, taip ir 
dįrbsiu. Bet kartu turiu pa­
reikšti, kad kuomet matysiu, 
kad Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje engia politikierių 
klika, tai aš pirmas stosiu į ko­
vą ir ant kiek man jėgos leis, 
tai Susivienijimo reikalus gin­
siu. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje neprivalo būti tąso­
mas iš vietos į vietą ir pajung­
tas tarnauti kokiai politinei 
partijai.

Pasitikiu, kad gerbiami skai­
tytojai iš šio mano rašinėlio 
suprato dalyko padėtį ir neįsi­
vaizduos mane tokiu blogu 
žmogum, kokiu kai kurie laik­
raščiai ir asmenys mane laiks 
nuo laiko piešia*.

S. GEGUŽIS.

teiafBo teisėją, 
sakęs, kad ne 
tro perkelti j Allegheny Coun-

vęs
PP-

tam

tokiu budu rinko Pild. Tary­
bą, kaip ir Pittąburgho seimas, 
vadinasi sulig organizacijos 
konstitucijos ir jei kaip socia­
listai sako, kad - Ęittsburgho 
seimas paneigė žmonių valią, 
tai tą pat| padarė ir Detroit 
seimas. Račiau tie patys žmo­
nės, kurie sako, kad prieš Det­
roit seimą negalima nei pusę 
žodžio nieko pasakyti, prieš 
Pittsburgh© seimo nutarimus 
ir rinkimus prirašė tūkstan­
čius korespondencijų ir šimtus 
rezoliucijų. Vadinas, socialis­
tams — tai leistina seimų nu-
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tarimus neigti ir visokią be­
tvarkę organizacijoj kelti, o 
mus tai bausti net už tai, kad 
mes stojame seįmų nutarimų 
apgynime.

Tuose socialistų rašiniuose 
yra mušama j tašką, kad aš 
laikę seimo ir vėliau pasižądė-

NA, TAI PRADĖKIM 
DARBĄ

Vasaros sezonas jau pasi­
baigė — oras ataušo, ilgesni 
vakarai, trumpesnė dienos 
šviesa — žodžiu visi patogu­
mai rimtam kultūros ir apšvie- 
tos darbui.

Visi matom ir rėkiam ranko- 
mis mojuodami, kad musų 
jaunimas skęsta amerikoniza- 
cijos bangose, bet nei vienas 
nesigriebiam jaunimui gelbėti. 
Vieni į kitus žiūrim ir sakom: 
nu, “Jurgi,” šok gelbėti jauni­
mo! Bet “Jurgis,” palingavęs 
galvą — nusisuka ir eina sa­
vais keliais, o jaunimo gelbė- 
< Ą -■*. . ■ ' *, • - 'e . • * » 5 t

jimo klausimą palieka kitiems.
Štai S^A Pild. Tąryba posė­

džiavo, svarstę, taręsi ir nieko 
l:- . ' ~ • 1 •:

konkrečio nenutarė. Apšvietos 
komisija irgi pirštu pagrasė ir 
lekciją v atskaitė per Tėvynės 
skiltis. Bet organizatyvis, ap­
čiuopiamas darbas paliktas 
ant toliau. Nei Bostone, nei 
Ghicagoje, nei McKees Rock 
vaikų grupęs nętyeriąmos. 
Mat, kalbėti, patarimus duoti

/■ » ‘ i ' ■ . . J ■ f •,

kur kas lengviau, negu patį 
darbą dirbai. Kad . darbą ątlik- 
ti, tai reikia ir laiko sugaišinti, 
kantrybės ir ištvermės turęti. 
Tų ypatybių kaip ir trūksta 
musų Apšvietos Komisijai.

Ne tik Chicagos kolonija 
gerėjąsi įr didžiuojasi Jaunąja 
Birute, kuri pirmas dovanas 
tarptautinėse pramogose laimi, 
bet ir visos Amerikos lietuviai 
džiūgauja, ir net pasaulinėj 
parodoj Lietuvių Diei^a be 
Jaunosios Birutės butų buvus, 
kaip gavėnios metu garstyčių 
su bulvėmis privalgius: skil­
vys pilnas, o alkanas jautiesi!

Pradžią padaryta ir pasek­
mės matomos. Tai dėlko ne or­
ganizuoti, netverti kitose ko­
lonijos panašias Jaun. Birutei 
grupeles? O jei galim rišmis- 
lyti ir suplanuoti geriau, na, 
tai Apšvietos Komisija pasiro­
dykite su savo konkrečiais 
darbais.

Kas iš tų titulų, kuriuos pri­
dedama prie pavardės, kaip 
Pty. B., B. Sį., A. M. Duokite 
^uiybinį darbą, kad iš darbų 
Salėtume pasigėrėti, pasidi- 

žiuoti ir pasekti.
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NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

TILŽĖ. — Tilžės gyventojų 
delegacija atsilankė pas nau­
ją miesto burmistrą ir prašė, 
kad pasienio prekybos suvar-

PRAŠO PANAIKINTI PA­
SIENIO SUVARŽYMUS

NOTICE is hereby given that License 
No. RW 110 has been issued to the 
undersigned to sell beer and wine at 
retail, under section 132 A of the Alco­
holic Beverage Control Law at 33 Hud­
son Ave., Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the pre­
mises.

LUDEIKOS ALEKSEJUS.
33 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

daug kvailesnis už juos pasi­
dariau, ----k° bebijoti?

Beer and Wine License 
Notice

! NQTICE is hereby given that License 
No. RL 2556 has been issued to (he 
undersigned to sell beer, wine and liquor 
at retail under section 132 A of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 4 26 
South 5th St.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on 
the premises.

WILLIAM ALISAUSKAS.
4 26 So 5-th St.. Brooklyn, N. Y.

SFĄUV (OCT.) 36. I«34

Menas — tai. kas sužadina 
žmoguje tai, kas jo kasdieni- 

| niame gyvenime yra po dul- 
* kių sluoksniu: nuo meno žmo- 
igui kažin kas menas...

Arėjas Vitkauskas.

Klaipėdos lentpiuvės 
baigia apdirbti 

rusų mišką
Klaipėdoje yrą. cįidžiau^ios 

miško apdirbimo dirbtuvės 
Lietuvoje. Jos apdirba ne tik 
vidaus miško žaliavą, bet ne­
mažai ąpdirba ir į Klaipėdą 
pristatyto Sovietų miško. Ap­
dirbimas Šiemet buvo pradė­
tas vėliau, negu kitais me|ąis. 
Todėl darbą reikėjo paskubin­
ti. Dąbar lentpiuvės jąų baigią 
apdirbti rusų mišką.

Vis dėl to tikimąsi, kad iki 
gruodžio pabaigos pirkėjams 
bus išsiųsta dauguma apdįfb- 
tos medžiagos.. Nors miško 
konjunktūra Europos rinkoje 
paskutiniuoju laiku yra pablo­
gėjusi, be| Klaipėdos lentpjū­
vių reikalai dėl to nė kiek ne­
pablogėjo.

Dabar Klaipėdos 
sindikatas

BE 
f y m

Pirmieji žingsniai

Moteris — grožio emblema.
Moteris — gražioji lytis. Jei 
šiame pasauly gyventų tik vie­
nos moterys, — koks gražus 
|as pasaulis butų, — pasaulis 
į)e vyrų!

Bandymai
Brooklyn© ir 
rys veikėjos 
ji k vienų moterų. Vyrams ten 
yie|03 nebus. Draugiją iš pra­
džių ir pavadinta “Pasaulis 
Be Vyrų.” Tik tas vardas pa­
sirodė nelabai praktiškas, -dėl į apdirbimo
to ir manoma pavadinti drau- tam tikras derybas su Sovietų 
giją kitaip. į Rusijos atstovais dėl

medžiagos pristatymo ir apdir­
bimo ateinančiais metais. Tiki- 
mąsi, kad ir ateinančiais me­
tais Sovietų miško žaliava bus 
gauta ir Klaipėdos lentpiuvės 
turės pakankamai darbo.

Šios Klaipėdos lentpiuvės

Kalakutas, aš ir šventieji, 
karių laukiniai paukščiai ir 

žvėrys nebijojo...

jau daromi, 
apylinkės mote- 
sukurė draugiją

mecĮžio 
veda

miško
Pereito trečiadienio vakare 

• • •: y V. i

Vienybės viršutinėje salėje 
buvo tos moterų draugijos su­
sirinkimas, kuriame dalyvavo 
per 30 narių. O kad moterys 
moka padaryti viską gražiai,
tai ir šis mitingas buvo ne tik!
mitingas, bet ir gražus drau-^ra ?arsios * užsieniuose. Jo- 
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giškas pasižmonėjimas su ka 
va ir gardžiais užkandžiais.

Kadangi tą pat vakarą že 
mutinėje salėje buvo ir "Vieny-;CĮaUg patogiau veikti, negu ki­
bęs akcininkų susirinkimas, tai įU0Se Lietuvos miestuose, nes 
pabaigoje moterys pasikvietė jos yra pa£iame uoste ir todėl 
visus vyrus į savo pasaulį ^-;^aųg lengviau su miško eks- 
vyrų. Na, kai susiėjo du pa- portu>
šauliai, \ ienas be moterų, §jos Klaipėdos lentpiuvės 
o kitas be vyrų, tai pąsida- yra susjjungusios į sindikatą, 
rė tikras rojus! Geroje lygsva- įy^am vadovaują buvęs Lie-

; se dirba keli tūkstančiai dar- 
| bininkų. Taigi nemažas skai­
čius Lietuvos žmonių iš jų pra­
gyvena. Klaipėdoje joms yra

roję (vyrų buvo tiek pat, kiek 
ir moterų) gražiai pasivaišin­
ta, pasikalbėta ir pasilinksmin­
tą. Veiklioji draugijos pirmi­
ninkė ponia Garšvienė net ir 
kalbų programėlę suruošė. Vy­
riausias spykeris buvo Ksave­
ras Strumskis, kurį jauki nuo­
taika taip išjudino, kad pasa-Į Spalių 23 d. buvo baskevbo- 
kė visai gerą kalba! Trečiokas',0 (krepšiasvydžio) žaidimas 
savo jumoristine kalba visus1 tarP žinomų Brooklyn Liths ir 
pakuteno iki ašarų. StrimaitisJ iTcvoe Diamonds. Brooklyn© 
Vinikas, dr. Valukas ir kiti*Liths laimėjo 25:15 golų sąn- 

tykiu.

tuvos ministeris pirmininkas 
įnž. Ernestas Galvanauskas.

BROOKLYN LITHS VĖL 
LAIMĖJO

kalbėtojai pareiškė svarbių 
minčių apie tokios draugijos 
reikalingumą ir svarbą musų 
gyvenime.

Koki gražus, koki malonus 
tos draugijos pirmieji žings­
niai! Vos suspėjusi susiorgani­
zuoti, ji jau sugebėjo prablai­
vinti musų mitingų pilkąją ru­
tiną, nervus ardantį snapsoji- 
mą iki vėlumos ir išsiskirsty­
mą su nepatenkintais veidais.

Gamta sutvėrė gražias mo­
teris, kad jos gražintų pasaulį.

Jos taip ir daro.

Apie tvoras vaikščioja ka­
lakutas ir vėjas negailestingai 
pučia jo plačiai “išreklamuo­
tą” uodegą. Šalta. Ruduo. 
Nuobodus, vienodas vaizdas: 
purvinas kelias, toliau balomis 
tviskąs laukas, tuščias sujauk­
tas daržas... Kalakuto širdžiai 
liūdna. Jis žino, ka4 taip gyve­
no vakar ir užvakar, taip gy­
vens rytoj ir poryt... Nestebė­
tina, kad jis palengva išėjo iš 
savo kalakūtiškos galvos. Nė 
iš šio, nė iš to, jis staiga kvai­
lai ir 
va ir

NERVŲ!

Jau tokia pasaulio tvarka — 
nervai turi but iš plieno, 
todėl “buk išpildęs švarką” — 
valgyk sūrio, gerk daug pieno!
Kai ramią) užsilaikysi, 
daug dąųgiau darbų nuveiks;, 
įr kvailybių nedarysi, 
nuo darytųjų pasveiksi I
Kai tik pradedi gyventi, 
tai įunok — stiprybės 

nervams!
Taip neteks be laiko senti 
ir nebusi — “trk konservams.”

Jeigu tai nebus padaryta, tai 
miesto magistratas turės padi­
dinti pašalpas bedarbiams- ir 
varguomenei.

keistai ima linguoti gal- 
rėkia: iį. < , ■ .
Kuldu kuldu kuldu kul-

du!...
Man vargšo kalakuto gaįja 

— jis aiškiai išėjęs iš proto! 
Ęet ąš nęsistebįų tuo, nes tą jo 
vienatvė, šaltis, ruduo 
vinas vienodumas prie 
da...

Nęrvų, peevų, “ponai,” nervų!
Nervų iš geriausio plieno!
Kuo daugiau “valy” konservų 
iš daržovių, — sūrio, pieno!...

Dr. rerum plunxnae.
Bagotoji, 1932. XI. 11 d.

Vilniaus krašte siaučia 
krečiamos ligos

(Tsb.).

UZ-

Vil- 
plisti 

kitos užkrečia-

KLAIDOS...

ir pur­
to ve-

su-

II 
tvoros, už 
pakvaišęs

kurios 
kalaku-

gatvė

— Kaip dažnai žmogus 
klysta! Žiūrėk, manai, kad 
taip, o po kiek laiko pamanai, 
kad visai kitaip!... Pavyzdžiui, 
aną dieną žiųrįu — rodos, jau 
apikaklis nešvarus... Verčiu 
kitą pusę, pąnešioju vėl savai­
tę ir kartą žiuriu, kad aš kly­
dau, nes vidujinė pusė daug 
švaresnė už viršutinę... Verčiu 
atgal ir vėl nešioju savaitę. 
Pagaliau, žiuriu vėl kartą, 
kad aš ir antrą kartą buvau 
suklydęs... Vėl vidujinė pusė 
švaresnė už viršutinę... Taip 
aš niekaip negalėjau išsiaiš­
kinti, kelintą kartą aš tikrai 

Bučiau taip

VILNIUS 
niaus krašte pradėjo 
škarlatina ir 
mosios ligos. Imdamiesi apsau-| 
gos priemonių, atitinkami Lie- ‘ 
tuvos organai mano dezen- 
fektuoti tas pademarklinijo 
vietas, per kurias lengviausiai 
užkrečiamosios ligos iš 
puotosios Lietuvos gali 

-mesti į nepriklausomąją

oku-

NOTICE is hereby given thet License 
No. RL 4 738 has been issued to the 
undersigned to sell beer, wine and liquor 
at retail under section 132 A of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 107 
No. 5-th St., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on 
the premises.

JOHN ALUSKA 
BAR B GRILL.

107 No. 5-th St.. Brooklyn, N. Y.
> - 1  -- ■ --........................— ■Ul

NOTICE is hereby given that License 
No. RW 201 has been issued to the 
undersigned to sell beer and wine at retail 
under section 132 A of the Alcoholic

I Beverage Control Law at 7324 — 18 
I Ave., Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to be consumed on the premises. 

LAWRENCE VRIALE,
7324 — 18 Ave., Brooklyn, N. Y.

Lietu-

Gerina Lietuvos geležinkelius

Už tos 
vaikščioja 
tas, yra jau vėjo ištryptas dar­
želis, už darželio — langai, 
už langų — aš.

Viena vienintelė
“miestelyje” tokia apgyventa 
ir judri, kad pro visus' langus 
tematau — geriausiu atveju — 
purviną daržą arba kelią. To­
liau — visa taip pat, kaip ma­
to ir žino vargšas kalakutas...

Aš tik antra diena, kai pa- buvąų suklydęs, 
silikau namuose vienas, ir ma- tęsęs savęs bandymus ir toliau,

jeigu nebūtų kartą pastebė­
jęs tėvas. Jis priėjo prie ma­
nęs, paėmė apikaklį, pavartė, 
pačiupinėjo it norėjo mesti į

- kertę, kad paimtų išplauti, įt,.' . s . - .. f*
Vos tėvo ranką sulaikiau. Sa­
kau, dar apikaklis nejuodas! 
Tėvas pridėjo mano apikaklį 
prie buvusio ant skobnies ra- 

įšalo buteliuko, pasižiurėjo ir 
tarė:

— Taip, dąr. nevisai juodas, 
bet vis tiek — tegul geriau iš­
plaus močia.

Taip įr neįsįtikinąu, kuomet 
aš tikrai klydau.

Arėjas V—ska.

no širdyje jau darosi kąžin 
įkas nebegera. Juk gatvėje per 
Ivisą dieną tik vieną antrą žmo­
gų tepamatysi... Ir aš supran­
tu, kad taip — galima pasius­
ti, kaip jau seniau suspėjo pa­
siusti vargšas kalakutas... 
aš dar nesiuntu, o rašau

III skyrelį:

Bet

KAUNAS (Tsb.). — Atei­
nančiais metais Lietuvos susi­
siekimo ministerija numato 
pastatyti naujus tiltus Alytuje' 
per Nemuną ir Ukmergėje. 
Taip pat ši ministerija yra su- 
maniusi įsteigti kelių taisymo 
fondą, šio fondo lėšos bus nau­
dojamos kelių taisymui.

TeL: BRyant 9-7763

113 West 42nd Street

NEW YORK; N. Y. •

A. VALANTIEMS I
GRABORIUS. BALSAMUOTO g 
JAS IR ABELNA APDRAUDA |

54-41—72nd STREET
Maspeth, N. Y.

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

NOTARY Telefonu:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

Laisniuotas Graborius 
660 Grand Street
BROOKLYN, N.

Puikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do­
vanai. Nuliudimo galando j kreip­
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

PAIN-EXPELLER

KILLS PAIN

I (LIETUVIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Telefonas: ĖVergreen 7-1661

RAL.W kruch 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue

Visokiems muskulų 
skausmams palengvinti 

naudokite
ANCHOR •' 

PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus

Buvo ir gyveno įvairus toki 
šventieji, kurių ir paukščiai 
nebijojo įr žvėrys nesišąlino... 
Gaktas atrodo stebuklingą, sė­
dint prie radio, "kuris pliekia 
žinias iš viso pasaulio, arba 
einant žmonių perpildyta gat­
ve, bet — patikėkite — nieko 
stebėtino tame nebėra, jeigu 
atsiminti, kiek šventi atsisky­
rėliai yra miškuose išgyvenę. 
Štai, aš tik antra diena, kai 
vienas namuose likau ir dveje­
tą žmonių per dieną ant savo 
akių smaigto tepegaunu —- ir 
tai jau kuopė dalinuos liudnu 
likimų su pakvaišusiu kalaku­
tų* o kas bebūtų, jeigu atsi­
skyręs pagyvenčiau girioje 
metus kitus? /

Aišku, kad tuomet visai ne 
dėl mano šventumo manęs ne- 
bębijotų paukščiai ir’ žvėre­
liai, bet jie jau matytų, kad aš

Brooklyn Liths

Podaris 3 1
Kellis 2 0
Miller 0 0
Wallace 2 1
Trakimas 0 0
Barnath 0 2
Kaires 1 2
Caches •o 0
Whitaneis 1 1

Viso 9 7
Devoe Diamonds

G F
Borrusa 0 2
Ray 4 0
Miano 0 0
Verdi t Q. 0
Cimaglia 1 1
Martinelli 1 Q

4 
0
5 
0
9

AFORIZMAI"4 . * * • ■*

Elitas yra ta visuomenės da­
lis, kuri lito atžvilgių yra taip 
nusiteikusi, kad jį pamačiusi 
meta į šalį visus principus ir 
sušunka, gaudydama jį: “Ė! 
Litas!” ’ " ■ •* ’0

25

Viso B 3 15

NOTARY PUBLIC

Pa-

Geriausi daininipkai dar bu­
tų išnuomotojah -jie geriausiai 
išdainuoja aukštas... kainas!

Neturėk degtuko gąlvos, 
tuomet visuomet tau ‘‘išdegs/’ 
(Nesikarščiuodamas — laimė­
si.)Galinčių tekėti merginų 

klubas

J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS.

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y<
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedaliomis ir iventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietq

i

i

Paryžiųje yra ganą padori 
ir pagarboje laidoma jaunų 
mo|erų — merginų sąjunga, 
vadinama “žalios juostos.” 
Dabar Amerikoje taip pat įkųr 
tą tokia sąjunga, tik ji pasi- 
vąęjipo “Galinčių tękęti mer­
ginų klubas.” Klubo centrali- 
nė buveinė nustatyta Balti mo­
re je. Siam klubui pirminin­
kaują drąsi ir jauna merginą 
p-lė Mae Vbriing. Vieno ame- 
lįkjęčip žurnalisto paklausta, 
ji suteikė tokių atsakymų:

— Mes norime išauklėti so­
lidarumo jąusjpą tarp visų, iš­
tekėti galinčių, merginų,
galvokite tik,, kąd dabar yrą 
apie 5 milijonai jaunų vyrų, 
l.urie gali vesti ir neveda.

— Bet galbūt tie jąuni vy­
rai nenori vesti? — pastebėjo 
žurnalistas.

— Mes juos priversime!
— O kaip, jei galima žino­

ti?

2 
8 
0 

•0
3 
2

Paramount
Coffee
Shop

K. Pranskeviliut
(Savininką*)

216 BROADWAY
Brooklyn, N. Y.

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE­
KĮ IR ŠILUMĄ DABAR 

Užmokėkit nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes

SALDOKAS IR PLATZ
(LAISNIUOTI PLUMERIAI)

Pertaisymai ir pataisymai mus specialybė 
Darbas ir medžiaga garantuota 

Mes taip pat parduodam ir Įrengiant 
j OIL BURNERS — GAS RANGES — 

ŠALDYTUVUS 
m-.:

šį sekmądienj, spalių 28 d. 
I Brooklyn Liths žais su Long 
Isląnd City Boys komandą 
Kląęčįaųs CIĮptop sąlėje. Po 
žaidimų bus šokįąi. šio vakaro 
pelnas, kaip jau buvo paties p. 
Klasčiąus prąnešta Vienybėje, 
skinamas pagrąžinti Klasčiąus 
salę

tą, — pareiškė Vqrtipg.
— Mes stengsimės kliudyti 
kiekvienai mergipai draugauti 
su tokiu vypškiu, kuris nesi­
ruošia vesti!

Taigi Ši drąsi mergina tikrai 
amerikiečiams vyrams ruošia 
liūdnas dieąas. Tik, žinomą,
kylą klausimas, kas ilgiau . 
tvęrs? M*

Kaip Arėjas Vitkauskas ploųkč per 
Atlantiką į Aiperiką.

Musų maistas visada iviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečiu* 
Patenkinsiu

, Td. Statt 2-0783

Kreipkitčt:

J SAVAGE & PLATZ
F 994 MADISON STREET, 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. GLenmore 5-8733

Juozas Levandauckas

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y
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DIDELIS POKYLIS nikiai jau ir atstovus išrinko, meniui ir kelis, pundus
tik nesigirdi spaudoje praneši-Į Siuntimo kaina $4.20 už 30 | kių salėje Retikevičiaus muzi- 
mų apie seimą.

ko nugirsti, nes viršutinėje šo

Adjutantas.

LIETUVA KALĖDOMS
Norintiems pasinaudoti nu- 

kaina ir

' Pereitą šeštadienį buvo la-‘ 
bai jaukus pokylis Povilansko 
įstaigoje minėti pp. Damkų 
dešimties metų apsivedimo su­
kaktuves. Pokylį netikėtai su­
rengė ponios Budraitienė, Kar-j 
velienė ir Povilanskienė. Vai- i
gins gamino pp. K. Pusnikie- piginta laivakorčių 
UČ, K. Stapulionienė, P. Pusni- praleisti Kalėdų šventes Lietu- 
kienė ir A. Bagalinskienė. Šei- voje, pasitaiko labai gera pro- 
Hiininkavo prie stalų pp. M. ga: 
Balioniutė, Olga Pusnikiutė, E. 
Budraičiutė, Židaičiutė, 
Karveliutė ir Miss Joins.

Holland America Linija 
rengia specialę ekskursiją, ku­
riai vadovaus tos linijos tar­
nautojas Walter Baumanas. 
Ekskursija išplauks laivu Vo- 
lendam gruodžio 8 d., atplauks 
į Rotterdamą gruodžio 17 d. ir 
bus Kaune gruodžio 19 d.

Garbės svečiai buvo šie: pp. 
AtkoČaičiai, Diržiai, Puleckiai, 
Garšvai, Sullivanai, Kasmo­
čius, Pocius, Vikrikas, Bazins- 
kis, Urbonas, Zinis ir abudu 
Pusnikai su šeimomis. Kitų pa­
vardžių nesuspėta užrašyti. Jų 
buvo apie 50. 
buvo 
visi “Gypsies” su generolu i išlipimo iš laivo ir grįžimo die- 
Karveliu. čia pat jie nutarė in nos Bet kad olandų laivo grjš- 
corpore dalyvauti 
operetėje, kuri bus
25 d. Arcadia Hall, 918 Hal- j nupigintą kainą galės pasisve- 
sey St., Brooklyne. i čiuoti Lietuvoje iki sausio 17

Pagal naujai nustatytą kai­
ną, kelionė iš New Yorko į 

• Klaipėdą ir atgal tuo laivu 
Tostmeisteriu kaštuoja tik $130.00, kuri kai- 

K. Pusnikas. Dalyvavo na gera penkiolikai dienų nuo

Vienybėsatgal nėra net iki sausio 19 
lapkričio j j , faį keleiviai už tą pačią

LEGIONO SEIMO
REIKALU

. Antras Amerikos Lietuvių 9g j 
Legiono Seimas įvyks sekma­
dienį, lapkričio 18 d. Posė­
džiai prasidės 1 vai. popiet ir 
vyks Dariaus-Girėno Posto ra­
movėje, 262-A Humboldt St., 
Brooklyn, N. Y. 6 vai. vakare 
bus šeimyniška vakarienė, o 
7:30 vai. vakare prasidės mil­
žiniškas kariškas balius su 
koncertine programa ir kelio­
mis kalbomis Klaščiaus salėje, 
Maspeth, N. Y. Įėjimas tik 
50 centų.
'''Tą dieną pasitaiko Latvijos 
nepriklausomybės šventė. Da­
lyvaus latvių, estų, ukrainų, 
imerikonų ir lietuvių karo vy­
rai, bendrai pagerbdami Lat­
viją. Klaščiaus salėje ukrainų 
“čornomorska Sič” kazokų 
rinktinė pademonstruos kariš­
kus šokius. Dariaus-Girėno po­
stas pademonstruos lietuvių 
tautiškus šokius. Grieš D. L. 
K. Vytauto orkestras. Muzikas 
P> Dulkė žadėjo sudary:ti vy­
rų chorą, kuris padainos lie­
tuvių karo dainas. Be to, daly­
vaus žymus solistai.

‘ čiuoti Lietuvoje iki sausio 17 
d., kurią dieną išvažiuos iš 
Kauno, kad pasiekti Rotterda­
mą sausio 19 d. Tą dieną iš­
plauks iš Rotterdam© ir bus at­
gal New Yorke sausio 27 ar

svarų pundą. Už kiekvieną 
svarą virš 30 — mokestis po 
14 centų už svarą. Į šią kainą 
įeina ir pundo apdrauda $10 
atlyginimo. Norintį apdrausti 
pundą aukštesniai sumai, pri­
mokama po 10c. už kiekvienus 
$10 apdraudos (insurance).

I pundus galima dėti tik 
šiek tiek dėvėtus drabužius, 
skalbinius, batelius ir kitokius 
avalus. Siuntinius atidaro Lie­
tuvos muitinė ir patikrina. Jei 
ras siuntiny visai naujų ir ne­
vartotų daiktų, darbo įrankių, 
mašinų, papuošalų namams, 
muzikos instrumentus ir t. t., 
tai už tokius daiktus gavėjas 
turės užsimokėti muitą.

Pundus reikia gražiai ir ly­
giai supakuoti, drūčiai suvy­
nioti, apsiūti audeklu ir apriš­
ti virvute. Ant viršaus užrašyti 
aiškų siuntėjo adresą Ameri­
koje ir gavėjo adresą Lietuvo­
je šiokioje tvarkoje: gavėjo 
vardas ir pavardė, kaimas, ar­
čiausias paštas ir apskritis. 
Nereikia rašyti atbulai, t. y. 
pradedant su apskričiu, o tiki 
pabaigoje paduodant vardą ir 
pavardę, nes tas sumaišo ir su­
trukdo siuntimo tvarką.

VESTUVES SPALIŲ 28 D.
Į šią $130.00 kainą neįskai­

tyta valstybės taksai $5 ir Lie­
tuvos piliečiams pagalvės mo­
kestis $8, Aaiškiau sakant, su 
valdžios mokesčiais kelionė į 
Klaipėdą ir atgal bus Ameri­
kos piliečiams $135.00, o Lie­
tuvos piliečiams $143.00 Pas- 
portus ir vizas reikia išsirūpin­
ti atskirai.

p-lės Mary Pociūtės 
šliubas bažnyčioje 

vai. po .pietų North
ir Havemeyer St.,

LEGIONO RĖMĖJOS

kantai' miklino šokikus.
Musų jaunoji pora, tai veik­

lus jaunuoliai. Hgai veikė prie 
Vyčių, ypač p. Aimutis, kuris 
buvo labai žinomas ir gerbia­
mas apylinkės vyčių sluoks­
niuose. Kaip 41 kuopoje, taip 
ir apskrityje dirbo jaunimo 
lietuvinimo darbą tarp vyčių 
ir parapijos choro. Kupinas 
energijos ir pasišventimo ir 
mylėdamas muziką, mokinasi 
muzikos ir dabartiniu laiku 
sėkmingai veikia kaip ansam­
blio Lietuvos -Dainos reikalų 
vedėjas. Jaunoji p. Aimutienė 
pritaria lietuvių veikimui ir 
dalyvauja pagžp savo išgalės. 
Prieš kelis metus buvo išrink­
ta gražiausia lietuvaite gra­
žuolių konteste.

Linkėtina jaunavedžiams ge-‘ 
riausios kloties jų gyvenime. 
Tikiu, kad lietuvių jaunimo 
veikimas jų namuose, 60-28 
Clinton Ave., Maspeth, L. I.,! 
ras prietelišką sutikimą.

Jaunimo Draugas.

SANDAR1EČIŲ PRAMOGA

įpykęs J18 neJ° Šu­
kiui į akis. Tik su alum atsb 
mušė į dešiniąją akį ir stiklas, 
sužeisdamas akį taip, kad rei­
kėjo ją visai išimti. Dabar pa­
šauktas į teismą Trucchio ne­
prisipažino kaltu esąs. Byla 
atidėta iki lapkričio 2 d., o 
kaltinamasis laikomas po $1,- 
500 užstatu.

Alaus gėrimo kontestas

šeštadienį, spalių 27 d. Lie­
tuvių Atletų Klube bus įdomi 
pramoga “Holloween Party,” 
kurioje įvyks alaus gėrimo 
kontestas: kas išgers daugiau 
alaus greičiausiu laiku, tas 
gaus dovaną.

Mortgedžiai 
Paskolos . . ..

Aplikacijos pirmiem mor 
. gedžiams ant dabar gyve­

namų namų.
Prieinamos sąlygos— at- 

‘ naujinimai nemokamai.

įsteigta
1895

Turtas 
552.000.000

ROOSEVELT
SAVINGS BANK 

1024 Gatei Ave. ties 
Broadway, Brooklyn

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

_ V VALANDOS
DR. J. S. MISEVIČIUS

• 270 Berry Street Tel. evergreen 8-8707

DR. JOHN WALUK
161 No. 6 Street

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4 Street

(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p.

Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 P- p.

Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 0-8787

VALANDOS

1—8 vak.
Penktadieniais uždaryta 

Tel. Stagg 2-9105

VALANDOS 
9—12 ryte 
2—8 vak.

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706

Namų, Republic 9-3040

$1.00 - Sandaros Jubilėjinė Dovana - $1.00 
,__________________ ___________

’ Legionierių tarpe darbas 
kunkuliuoja. Nuolatos vyksta 
komisijų pasitarimai. Oro sky­
rius gamina savo įstatus ir ruo- 
ėiasi iškilmingai aerodrome su­
tikti lakūną Antaną Kielą, ku­
ris lėktuvu atskris iš Chicago, 
BI. su 3-jo D.L.K. Vytauto Di­
džiojo Posto atstovybe. Netru­
kus prasidės darbas lakūnų 
Mokykloje.

Iš Chicago dalyvaus taipgi 
Sept. P. Jurgėla ir vyr. Įeit. L. 
SČensnolis. Iš New Britain, 
atvyks gausinga atstovybė. Iš 
Philadelphia, Pa. dalyvaus gu- 
saras K. šilvinskas. Iš Balti­
more, Md. laukiama atvykstant 
vyriausio vado kpt. dr. J. Buč- 
nio ir adv. N. Rastenio. Iš 
Worcester, Mass, gal atskris 
Lietuvos karo lakūnas Įeit. S. 
Sabas, jei neteks prieš tai iš­
vykti toliau tarnybos reikalais. 
Iš Bostono dalyvaus posto Nr. 
2 vadas vyr. Įeit. adv. A. O. 
Shallna ir adjutantas Įeit. J. 
J. Romanas. Visur kariai orga­
nizuojasi.

Vietos gerb. klebonai paža­
dėjo talką. Tuoj prasidės ir 
garsinimai per radio. Gerb. ra­
dio programų vedėjai jau ant­
ru atveju pasitarnauja Legio-

Legiono rėmėjos padidėjo 
narių skaičiumi: spalių 16 d. 
susirinkime įstojo pp. E. Smi- 
truvienė ir V. Tamošaitienė, ir 
p-lės Z. ir St. Kisieliūtės, O. 
Galiauskaitė ir M. Raulynaitė. 
Taigi dabar yra 25 . narės.

Po posto atstovų pranešimo 
apie Legiono Seimo priruošia­
muosius darbus, rėmėjos pa­
skyrė dvi komisijas legionie­
riams talkon. Programų kny­
gutei skelbimus rinkti įgalio­
tos p-lės N. Marozaitė, S. Jure­
vičiūtė, B. Vaitkiutė ir V. 
Klingaitė. Lapkričio 18 d. pra­
mogos Klaščiaus salėje koncer­
tinę dalį paruošti paskirtos 
p-lės S. Jurevičiūtė, Z. ir St. 
Kisieliūtės ir p. V. Tamošaitie­
nė.

Be to, sudaryta šokėjų gru­
pė, kuri scenoje pademon­
struos latvių, estų, ukrainų ir 
amerikonų syečiams* tautiškus 
lietuvių šokius. Ukrainų kariš­
kus šokius 
“čornomorska 
rinktinė.

Susirinkimui
vyks draugiška pramoga, ku­
rioje dalyvavo ir Meno Teatro 
vaidilos. Pramoga visapusiškai 
pasisekė. Ponas A. Kasmočius 
parūpino gerų užkandžių.

Kitas rėmėjų susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, spalių 25 
d. 8 vai. vakare Dariaus-Girė­
no Posto ramovėje, 262-A 
Humboldt St., Brooklyn. Visos 
lietuvaitės ponios ir panelės 
kviečiamos atsilankyti. Po su­
sirinkimo (seimo reikalais) 
įvyks šeimyniška pramdgaT'

E. Jurgėlienė, sekr.

Šį sekmadienį, spalių 28 d. 
Apreiškimo parapijos bažny­
čioje įvyksta lietuvių radio va­
landos vedėjo p. V. Matusevi­
čiaus ir 
vestuvės, 
įvyks 5 
5th St.
Brooklyne.

Vėliau, apie 7 vai. vakare 
Grand Paradise Ball Room, 
318 Grand St., įvyks vestuvių 
balius. t -

Bažnyčioje dainuos žinoma 
lietuvaitė dainininkė panelė 
Helen Sadauskaitė, kuri dabar 
dainuoja Radio ,. City Center 
teatre “The Great 'Waltz” 
muzikališkam veikale.

Kaip girdėt, vestuvės bus la- 
iškilmingos ir įspūdingos.bai

VESTUVES
kolonijos 

Aimutis 
susituokė 

d.'

jaunuoliai 
ir Violeta 

sekmadie- 
Įspudingas 
atliko kun.

pademonstruos
Sič” kazokų

pasibaigus į

Musų 
Antanas 
Tursaitė 
nį, spalių 21
šliubo ceremonijas 
Lencevičius Apreiškimo Pane­
lės bažnyčioje. Parapijos cho­
ras sugiedojo “Veni Creator,” 
o p-lė Buzaitė solo “Avė Ma­
ria.” ■ ' ' - 6

Vestuvių pamergės ir pa­
broliai buvo: Ona Cvirkaitė iš 
Boston, Mass., Stasys Aimutis 
iš Wilkes-Barre, Pa., Julia 
Leven iš Astoria, L. L, Walter 
Yuška, Julia Dedella iš Jersey 
City ir Juozas Antanavičius. 
Ponia Aimutienė tikrai moti­
niškai. išlydėj.o jaunąją porą 
iš savo namų, palikdama daly­
viuose jaudinantį įspūdį.

Šių vestuvių atminimui 
tuvninkai fotografavosi 
fotografą p. Laukų.

ves-
pas

Kas-

SIUNTINIAI I LIETUVA
Dėvėtų drabužių ir avalų 

pundus dabar galima siųsti į 
nui (pirma energingai skelbė’Lietuvą per Vienybės ofisą, 
liepos 15—17 dd. iškilmes Da-’ Kiekvienas pundas turi būti 
riaus-Girėno garbei). Beje, nemažesnis, kaip 30 svarų suq- 
tpalių 28 d. turėtų įvykti vie- kūmo. Galima siųsti ir dideg- 
toi draugijų seimas Dariau*- nius. Pundų skaičius neribotas:

Buvo pirmiau minėta Vie­
nybės ir Tėvynės laikraščiuo­
se apie rengiamą Amerikos 
Lietuvių Tautinės 1 ir 30 kp. 
bendrą vakarą minėti 20 metų 
sukaktuves. Svečiams žadamos 
didelės vaišės ir pasilinksmi­
nimai.

Kadangi pramogoje norima 
gardžiais valgiais svečius pa­
sotinti, tai prašoma bilietus įsi­
gyti iš anksto. Bilietų kaina- 
tik $1.' Jų galima gauti Vie­
nybėj, Tėvynėj ir Rimbo raš­
tinėse; Taipgi pas žemiau pa­
sirašiusią Zosę Vitaitienę, 505 
Ridgewood Ave. šeimininkės 
jau tariasi apie valgius. Kai- 
betoj ai rengia T. minutės spy- 
čius. Kalbės A, B. Strimaitis, 
Vincas Jankauskas, dr. J. M. 
Vinikas, V. Daūkšys, P. Bajo­
ras, P. Bukšnaitis, dr. Valukas, 
dr. Misevičius, J. Ambraziejus, 
Xavieras Strumskis, S. E. Vi- 
taitis, J. Paulauskas. Jų kalbos 
bus “one minute speech.”

Zosė Vitaitienė.

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už­
eiga. Geriausios rūšies gėra­
lai, alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininkas,

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y.

< prieš Grand Paradise

ti 
ir

NELAISTYKIT ALAUS!
Antano Šukio aludėje 2888 

Atlantic Avė. vienas svečias 
vardu Clemente Trucchio susi­
barė su savininku begerdamas

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai-dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyn© apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar­
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi­
rusių. i

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer­
menims, vestuvėms, krikšty­
noms ir kitokioms parems

Šaukite dieną ar naktį , -

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

A. RADZEVIČIUS
Safcty+ 
Interest
[ĮJ I r T ji CfUNO STREET
’gC-" ** ***- 8"keyn
yVP more convenient ~ ~ 
<WWTl FOR BOOKLET) BANK BY MAIL 

SIŲSKITE PAŠTU. Pranykit knygutės

Į Parsiduoda į

PARSIDUODA BIZNIS
Labai geroje vietoje ir puikiai įrengtas 
biznis Bar and Grill su leidimu iki 
"birželio 30 dienos "kitų metų," parsiduo­
da už prieinamą kainą.

M. L TULABA.
148 Union Ave., Brooklyn. N. Y.

(Undertaker)
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsatndau Dailina Automobiliu* 

Vestuvėms. Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

I
 Užsirašančiam laikraštį “Sandarą” ant metų, šis kupo­

nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTES. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- 
November, 1934. “Sandaros” kaina $2.00 metams. At­
siųsk Sadaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną 
dolerį ir gausi laikraštį “Sandara” čieliems metams. Šis 
kuponas geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pavardė__ ___________________ 2___
Numeris ir gatvė________________________Miestas, valstija__________________________

SANDARA — 814 \V. 33-rd St., Chicago, Ill.

“GARSAS”
A. Srupskit, savininkas

BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027 -r.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA
— GRABORIUS —

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru­
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil-. 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams. *

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

g 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 5

J

NAMŲ RUOŠOS DARBININKAMS

Kiekvieną dieną merginos ateina i musų įstaigą ir stebisi paty-

Vestuvių puota įvyko 
močiaus salėje, kur dalyvavo, 
be kitų, Cvirkai ir Boston, 
Mass., dėdė p. Sabonaitis su 
šeima iš Worcester, Mass., dė­
dė p. Aimutis su šeima iš Wil­
kes-Barre, Pa., Brooklyn© biz­
nieriai p. p. Jankaičiai ir Kar­
veliai, vargonininkas Jankus 
su šeima, svečiai jaunuoliai iš 
Apreiškimo Panelės choro, 
apylinkės Vyčių kuopų ir an­
samblio Lietuvos Daina nariai. 
Svečiams patarnavo prie sta­
lų Juozas Aimutis, Juozas če- 
merka ir jo busimoji žmona 
p-lė Buzaitė, kurie apsiveja šį 
sekmadienį, spalių 28 d. Taip­
gi nereikia, pamiršti kuklių

Girėno Fondui perrinkti, legio-( galima «ių»ti tam pačiam a* šeimininkių, kurių vardų nete-
F : “ &!> į>; ««»•«*<* .. -t
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MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia, patikėtina ir žemomis kainomis 
parduodanti likerius krautuvė Williamsburge

264 Grand Street
Kampas Roebling St.

BROOKLYN. N.
MES SIŪLOME JUMS PIERRE SMIRNOFF RUSIŠ­
KOS DEGTINES (VODKA).

HhIIIiII n ihiii i L
darbininkes

iuihuiiu

gerus namus ir

senai įsteigta
IHIH
tūkstančių darbininkių ir ponių tarpe gali jums duoti tokią vie-

turėtumet

Parduodam

SMIRNOVAS VODKA PRISTATYDAVO RUSUOS 
CARO DVARUI NET PER TRIS ŠIMTMEČIUS. 
VODKOS KAINOS LABAI ŽEMOS — $1.75 UŽ 
DIDELI BUTELI. IŠMĖGINKITE JOS SKONJ.

visokius Amerikoje ir užsieniuose gamintus
svaiginančius gėralus. Kainos labai žemos: Nuo 59c. už 
butelį grynos ruginės, 1.50 už kvortą 100% stiprumo. 
Grynas Kalifornijos vynas 55c. už butelį ir 99 c. už 2 
butelius, galonas $1.25.

> ' Užtikite pat mus ir persitikrinkite a r

SUSSER AGENCY
PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y.




